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Forord  
Denne rapport er udarbejdet i forbindelse med en idrætslederuddannelse, hvor dette er sidste 

modul, og omfatter teorier omkring ledelse i praksis. 

Ledelse i praksis er normalt et op til 6 måneders seminar, der i dette tilfælde er gennemgået 

på få uger, midt i en travl sæson. Projektet skal derfor ses med forståelse for afgrænsning. 

 

Jeg vil gerne sige tak til: 

Niels V. Olsen, Erhvervsakademi Herning, for inspirerende undervisning. 

Mine medstuderende, Idrætsledere fra midt/vest, for fantastisk sparring. 

Medlemmer i HMCC, for velvillig deltagelse i dataindsamling. 

HMCC-bestyrelse for utrolig samarbejdsvillighed/tålmodighed. 

Niels Bommer, for lån af de aller første formandsberetninger, samling af klubblad, samt historiske fortællinger. 

Poul Hjorth, for korrekturlæsning og gode råd. 
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Indledning  
Uddannelsen som idrætsleder, nærmer sig nu den afsluttende fase. 

Dette projekt er mit valg som afgangsprojekt. 

Projektets formål er at vise, at man: 

 

¶ Bliver i stand til at analysere og vurdere hvilke forskellige ledelsesformers effektivitet der kan 

anvendes i konkrete ledelsessituationer. 

 

¶ Fået indblik i de psykologiske aspekter af lederskab, og dermed få værktøjer til at forstå 

kommunikation, motivation, menneskelig udvikling indenfor de pædagogiske/følelsesmæssige 

teorier, der har betydning for strategisk ledelse. 

 

Som research til dette projekt er bestyrelse og medlemmer i Holstebro Moto Cross Club 

inddraget i forhold til bredere forståelse omkring kulturen i klubben. 

Som nyvalgt formand, tidligere bestyrelses medlem og med aktivt medlem i klubben, har jeg 

tilstræbt at lægge enhver forudindtaget mening på hylden, og dermed forsøgt at se kulturen, 

fra óden nye ledersó øjne. 

 

At overtage en ledelsespost i en forening, hvor sporten ikke bare er en fritidsbeskæftigelse, 

men en livsstil for mange, kan være en enorm opgave. En opgave hvor alles forventninger til 

såvel klub, som leder, er skjulte. Forventninger ingen sætter ord på. 

Denne óstilhedó er grunden til mit valg om deltagelse i denne idrætslederuddannelse.  

Jèg har nemlig forventninger til både HMCC, vores bestyrelse og ikke mindst medlemmerne, 

og håber at jeg gennem indsigt i teori, kan udvikle egne værktøjer, så vores medlemmer kan 

modnes gennem dialog og evt. fremtidige workshops til at synliggøre deres forventninger i alt 

hvad det indebærer i forhold til sport og foreningsliv. 
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Problemstilling  
Fritiden er blevet både vigtig og kortere. Derfor er prioritering i mange menneskers liv 

væsentlig. Fritiden uden for hjemmet bliver brugt til socialt samvær, sport og motion, 

underholdning og hobbies samt en række andre aktiviteter i nævnte rækkefølge. 

Forskere forudsiger at ófritidó i fremtiden vil blive brugt langt mere uplanlagt end i dag. 

Folk vil derfor i fremtiden se dét at være medlem af en forening, som noget der kombinere de 

før nævnte prioriteringer og dét i forhold til hvilke livsfaser man befinder sig i. 

En forening skal derfor kunne: 

¶ Tilbyde rette sport, uanset niveau. 

¶ Sørge for at medlemmet udvikles i sporten i forhold til ønsket niveau. 

¶ Være vært for socialt samvær og bygge broer til dette på tværs af forening. 

¶ Tilbyde óud-over-sportenó aktiviteter. 

¶ Agere professionelt, så alt foregår under strukturerede og forventede forhold, så medlemmet 

ikke skal give mere af sig selv i forhold til frivilligt arbejde, end denne selv har overskud/lyst til. 

Jens Bonke, Tid og velfærd, Socialforskningsinstituttet 

 

Jeg ser med stor alvorlighed på alle disse punkter og betragter disse som mine fremtidige 

guide-lines, i forhold til dét at være formand for Holstebro Moto Cross Club. 

Dét at være en del af en forening har gennem generationer udviklet sig fra at tilbyde sunde 

vaner og demokratisk samspil, til at være et sted hvor alle ens interesser, ego, samt 

udviklingsmuligheder skal plejes. Det må siges at kunne være en udfordring for mange 

foreninger. Foreninger hvor bestyrelsen, som skal opfylde disse krav for andre, også selv er 

forventet en professionel tilgang til dét at drive foreningen. 

 

Vil dette egentligt sige at alle der har óen lille bestyrelsesmedlemó i maven, ikke har mulighed 

for at deltage i en forenings bestyrelse, simpelthen på grund af manglende uddannelse/civil 

beskæftigelse osv.? 

Er dét at smede-svend Jens Jensen, kan være formand i en forening, et kapitel der er forbi, 

selvom han brænder for posten, men ikke kan udføre jobbet pga. manglende indsigt i smarte 

óbuisness-modeller og teorieró? 

Forskere påpeger at det vil være realiteten indenfor fremtidens forening, hvis disse skal 

overleve og kunne levere alt det fremtidens medlemmer forventer, som beskrevet i førnævnte 

punkter. 

 

Efter gennemgang af indsamlet data, er disse forudsigelser ikke langt fra det medlemmer og 

bestyrelse ser som fokuspunkter for HMCC. 
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Afgrænsning 

Det ville vÞre mest optimalt at bearbejde ethvert punkt under ófremtidige forventninger til en 

frivillig foreningó og derudover se på teori i forbindelse med forandringsledelse, som den nye 

formand jeg jo er. Men det kan jeg ikke nå indenfor denne korte projektperiode. 

Så i forhold til medlemmernes svar på spørgeskemaer kan jeg se specielt et punkt der 

bekymrer flertallet i Holstebro Moto Cross Club.  

Problemformulering 

I relation til teori vedr. ledelse i praksis og HMCC, er følgende punkt derfor trukket ud af 

problemstilling: 

 

Frivilligt arbejde. 

¶ Ved medlemmerne at en crossklub kun fungerer ved alles hjælp? 

¶ Ville de hellere betale sig fra arbejdet, som flertallet af crossklubber har indført? 

¶ Hvordan motiveres alle medlemmer til frivilligt arbejde? 

¶ Hvordan kunne man i større grad anderkende dette arbejde? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hvorfor f¬r jeg HELE menneskeré.. 

-når det kun er hænderne jeg har brug for.. 

Henry Ford: 1863 ð1947 
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Metode  
 

Gennem projektperioden er der ubevidst opstået en større indsigt i den nuværende kultur i 

HMCC. Denne er stykket sammen i en kulturanalyse , da jeg syntes det ville være en skam at 

undlade i forhold til hvordan jeg tackler problemformulering. 

Analysen vil starte med en kort beretning om HMCC´s livslinje, og mine fortolkninger af, 

hvorfor klubbens kultur er som den er, i forhold til Schein´s1 teorier. 

 

For at involvere klubbens medlemmer er de blevet præsenteret for 3 forskellige 

spørgeskemaer . Én til bestyrelsen, én til medlemmer, og én til alle i forhold til 

problemformulering. 

Skemaerne er opbygget med både karaktergivne og individuelle svarmuligheder, der vil 

udmunde i kvantitative og kvalitative fortolkninger. 

I denne data-fortolkning, vil jeg indlægge en adizes2-test på bestyrelsen, for større indsigt i, 

hvorfor der handles og tages beslutninger i forhold til de personer bestyrelsen indeholder. 

 

De åbne svarmuligheder har været så konkrete, at de har opfordret til en SWOT -analyse, 

hvor medlemmernes syn på klubben som helhed kan anskueliggøres. 

 

For at anvende metoder i forhold til ledelse i praksis, vil jeg anvende dele af Marslow 3, 

Herzberg 4, samt Hackman 5 og Oldhams 6 teorier som omdrejningspunkt vedrørende min 

problemformulering. 

 

Udover at lÞse kursets pensum óledelse i praksisó, har jeg selv opsøgt viden  i form af 

webkompendier, tidsskrifter og bøger, da jeg fandt stor interesse i forskellige emner fra vores 

teoribog. 

 
 

 

 

 

 

 

                                            
1 Edgar Henry Schein, (Født 1928), en professor ved MIT Sloan School of Management. 

  Har gjort et bemærkelsesværdigt præg på området organisatorisk udvikling på mange områder, herunder karriereudvikling, 

 gruppeprocessen høring og organisationskultur. Han krediteres med at opfinde begrebet "virksomhedskultur". 

 
2 Dr. Ichak Adizes (født 22 okt 1937) er en af verdens førende eksperter på at forbedre effektiviteten af erhvervslivet og det offentlige 

gennem en total forandring. I løbet af de seneste 40 år har han arbejdet med nogle af de største organisationer i verden, og rådført sig 

med mange statsledere. 
 

3 Abraham Harold Maslow (1. april 1908 ð 8. juni 1970) var en amerikansk psykolog. Han er mest anerkendt i dag for sit arbejde 

med Maslows behovspyramide og var en central figur i udviklingen af humanistisk psykologi. 

 
4 Frederick Herzberg (1923-2000) var amerikansk arbejdspsykolog og professor i organisationsteori. Han er mest kendt for en 

omfattende undersøgelse af motivationsfaktorer i arbejdslivet, hans såkaldte To faktor teori fra 1959. 

 
5 J. Richard Hackman er Edgar Pierce professor i social-og organisationspsykologi 

 
6 Greg R. Oldham, professor i arbejdsret og industrielle relationer, og prodekan på fakultetet i College of Business ved University of 

Illinois. 

 

http://en.wikipedia.org/wiki/MIT_Sloan_School_of_Management
http://en.wikipedia.org/wiki/Organizational_development
http://en.wikipedia.org/wiki/Career_development
http://en.wikipedia.org/wiki/Group_process_consultation
http://en.wikipedia.org/wiki/Organizational_culture
http://en.wikipedia.org/wiki/Corporate_culture
http://da.wikipedia.org/wiki/1._april
http://da.wikipedia.org/wiki/1908
http://da.wikipedia.org/wiki/8._juni
http://da.wikipedia.org/wiki/1970
http://da.wikipedia.org/wiki/Psykolog
http://da.wikipedia.org/wiki/Maslows_behovspyramide
http://da.wikipedia.org/wiki/Humanistisk_psykologi
http://da.wikipedia.org/wiki/Organisationsteori
http://da.wikipedia.org/wiki/Motivation
http://da.wikipedia.org/wiki/1959
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Teori  

Holstebro Moto Cross Club historisk 

HMCC er en meget ung forening, som eksisterede udelukkende af medlemmer, men uden 

tilholdssted det første årti. 

Den stiftende generalforsamling var d.16. januar 1992, med Niels Bommer, dengang aktive 

kører, som formand, dog med det forbehold at Bente Bendix, tog sig af alt papirarbejde. 

Bente var aktiv i motorunionen, så Niels mente dette ville være den bedste løsning, da hun var 

óinde ió alt det formelle. 

 

Årsagen til beslutningen om at starte egen klub, blev til efter Niels og to andre kørere, var på 

vej hjem fra et crossløb i Herning. De var blevet irettesat af Herningklubbens daværende 

formand, og de blev enige om at óhan sgu da var et fjolsó, og umiddelbart efter fulgt af 

kommentaren óHvorfor laver vi ikke vores egen klub?ó 

Drengene vidste at Holstebro-tilknyttede Bente Bendix, havde samme mening om 

Herningklubben og de viderebragte hende ideen om at starte en crossklub i Holstebro. 

Bente lovede at stå for alle formaliteter og papirarbejde, hvis drengene kunne stille de 25 

medlemmer det ville kræve at starte en forening. Den var de med på, og jagten begyndte. De 

kontaktede deres nærmeste crossvenner fra området, og inden længe var de klar over at en 

motocrossklub i Holstebro kunne blive en realitet. 

 

To dage inden den jyske motorunion skulle holde repræsentantskabsmøde, og dermed kunne 

godkende Holstebro klubben, manglede de stadig et par medlemmer for at nå de 25. 

Drengene tog derfor telefonen og både tanter, onkler og bedstemødre fik et opkald, og en 

bøn om at blive medlem i deres lille forening. 

Det lykkedes. Holstebro Moto Cross Club var nu en realitet. 

 

Det må betegnes at have været en lille succes allerede fra begyndelsen, selvom foreningen ikke 

havde egen bane eller andre faciliteter. Egen bane fik man dog, i form af en micro-bane, der 

blev oprettet på nogle jorde tilhørende Bendix-familien i Idom, lidt udenfor Holstebro. 

Banen var forbeholdt de aller mindste kørere og klubnavnet HMCC, var i nogle år også 

betegnelsen for óHolstebro Micro Cross Clubó. 

Klubbens maxi-kørere måtte stadig køre ud på andre baner for at dyrke deres sport. Specielt 

blev banen i Lemvig benyttet til HMCC´s klubmesterskaber, og banen i Aulum for 

træningsaftener. 

 

Kommunen anviste i 1993, HMCC et stykke jord til en bane uden for Holstebro. 

Man takkede nej da óOmr¬det var flad som en pandekage og forbeholdt mange restriktioneró 

Foreningen havde således gennem de 10 år som bane-løs klub, ikke et fast tilhørssted at samles 

i, og benyttede derfor deres private hjem for møder og samlinger. Eneste talerør, var 

medlemsbladet, som blev dßbt óforhjuletó, og denne blev i starten sendt til alle medlemmer 

hver måned. Efter kort tid over gik den til at blive sendt månedligt i sæson, og ca. to gange i 

vinterperiode. 
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Efter 5 sæsoner på formandsposten, overlod Niels hvervet til Erling Mølgård, far til kører, i 

1996. Erling var få år forinden blevet tilknyttet bestyrelsen i HMCC og han stod for en del af 

baneklargøring i Lemvig. 

 

Det blev med tiden klart for HMCC´s bestyrelse, at det ikke var holdbart med en crossklub 

uden bane, og man forsøgte igen at indlede dialog med kommunen, og håbede man kunne blive 

enige om en egnet plads til et motocross-anlæg. Efter megen overvejelse fra Holstebro 

Kommune blev HMCC igen tildelt det selvsamme areal, man før havde takket nej til, ca. 12 km 

fra Holstebro, i en lille by ved navn Skave, hvor allerede en speedwaybane havde fået etableret 

sig. Man takkede nu ja. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Det er ikke bare sådan at anlægge en crossbane, hvor man skal tage stilling til reglement, 

restriktioner og alles mening om layout. Men det lykkedes og banen åbner for træning 1. marts 

2001, godt et år efter påbegyndelse af opbygning. 

 

               
Privatfoto: Troldkjær klar til træning 2001. 

 

 

Holstebro Moto Cross Club havde således i år, 2011, ti års jubilæum som crossklub med egen 

bane, som blev døbt Troldkjær, efter egennavn i lokalområdet. 

 

Da man allerede havde erfaring med klubløb og arrangerede trials, på forskellige 

naturområder, var man ret hurtig til at få gang i disse på den nyanlagte bane. 

Første klubmesterskab(egne kørere) blev således afviklet få uger efter åbning af banen, d. 3. april 

2001. 

 

Banen i Idom og betegnelsen Holstebro Micro Cross Club, nedlagde man og nu var alle 

medlemmer samlet. Det der engang var visionen om en crossklub i Holstebro, var nu opfyldt. 

 

 

 

 

 

Jorden til banen blev overdraget i dec. 1999 

og byggetilladelsen var i orden fra 1. feb. år 2000. 

Nu gik det pludseligt stærkt med opbygning af 

baneanlæg. Det første spadestik blev taget 

umiddelbart efter at tilladelsen var i hus.                         

 

                                                                                                                          Privatfoto: Troldkjær under opbygning. 
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5 måneder senere, 15.september 2001, var klubben tildelt det første løb under JMU. 

Det blev dog først 11. maj 2002, at klubben havde sit officielle åbningsløb. 

 

Siden da, gik det rigtig stærkt, og klubben kan i dag, efter 10 år med eget baneanlæg, bryste sig 

af at have været den officielle vært ved: 

1 x Internationalt løb, EM, hvor HMCC blev udvalgt som vært, blandt Europas klubber. 

6 x DM A (Kongeklassen) 

3 x DM B 

3 x DM (micro, mini, OB) 

9 x Jysk/fynsk mesterskab 

17 x Pokalløb 

Og 1 svensk cup fordelt over en weekend. 

(Egne klubmesterskaber/trials ikke medregnet) 

Disse tal er uhørt flotte for så ung en klub indenfor dansk motocross. 40 løb over 10 år. 

Fra klubbens start i 92, har dets kørere gjort det lige så flot, og der er flere jyske mestre og 

danske mestre der har HMCC som tilhørsklub. Kørere der ligeledes har deltaget i store 

internationale løb, som EM og VM. 

 

Erling Mølgaard overlod 5. februar 2011, formandsposten til undertegnede, Linette Pedersen, 

og han betegner dette som et naturligt skridt på vej mod fremtiden, da administrative opgaver 

bliver en større og større del af dét at være formand i en forening. 

Som en del af generationsskifte overgik HMCC i 2010, en strukturændring, hvor klubben gik 

fra ren bestyrelsesledelse, til en ledelsesform med underudvalg, som selvstyrende grupper. 

Klubbens nye struktur og opbygning, har vist sig at have været en lille succes.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strukturopbygning HMCC 

 

I kommende afsnit der omhandler kulturen i HMCC, vil jeg prøve at gå bag facaden af HMCC 

og dermed prøve at afdække forskellige teorimæssige områder i forhold til personer og livet i 

Holstebro Moto Cross Club, set med mine øjne. 
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Kulturanalyse 

Procedure :  

Der findes utallige værktøjer, man kan gøre brug af for at lede en forening/virksomhed bedre 

og med bredere forståelse. Et af disse er værdiledelse, der efterhånden er et helt 

modefænomen i sig selv. Det vil sige, at der er flere og flere erhvervsvirksomheder, der i dag 

benytter værdiledelse, da de i højere grad kan se det profitable i at fokusere på de 

menneskelige værdier og ikke kun på bundlinjen.( *Schultz)7 

Formålet med værdiledelse er at skabe en fælles korpsånd, hvor alle virksomhedens 

medarbejdere tænker, taler og handler i takt. Værdiledelse er dog på ingen måde noget nyt 

fÞnomen, da begrebet udspringer fra 80õernes fokus p¬ organisationskultur. 

Mange anser kulturen som den primære kilde til modstand mod forandring, og det er derfor 

man ser en hel del virksomheder bruge tid, ressourcer og konsulentbistand til udførelse af 

sådanne analyser i dag. 

 

Scheins Analyse går ud på at definere og klarlægge virksomheden ud fra følgende:  

 
Analysen starter med at undersøge de elementer af kulturen, der er mest synlige og som der 

er flest af. Dette er fysiske genstande og lignende. Dernæst arbejder analysen sig hen imod de 

dele af kulturen, der er mindre synlige såsom værdier og holdninger og subkulturer. 

De forskellige elementer hænger indbyrdes sammen og påvirker hinanden gensidigt. 

En beslutning om fx at indføre motionsrum og massage kan for eksempel påvirke folks 

holdning til sundhed og arbejdsmiljø. Der er dog ingen garanti for, at ordningen ikke står 

ubenyttet hen og kun bruges af dem, der allerede har en sund livsstil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            
7 Majken Schultz, (født 1977), professor ved Institut for Interkulturel Kommunikation og Ledelse ved Handelshøjskolen i København. 
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Artefakter  er alle de umiddelbart synlig objekter i kulturen. Den er arkitekturen, teknologier, 

produkter, indretning, prydgenstande, sikkerhedsreferater, etc. Artefakter er også det sprog, der 

benyttes for eksempel i rapporter, præsentation, ved møder, etc. Den, der analyserer kulturen, skal 

være meget forsigtig med at tillægge artefakterne en bestemt betydning. Dette vil ofte kun være udtryk 

for personens egen kultur, Det, der karakteriserer en kultur, er netop den betydning, som tillægges de 

forskellig artefakter og den sammensætning af artefakter, der er speciel i denne kultur. Hvis 

sikkerhedsprocedurer hænger synligt overalt, kan den der analysere få det indtryk, at procedurerne 

har stor betydning og at sikkerhedskulturen er meget stærk. Men måske har reglerne meget ringe 

betydning for dem, der arbejder i produktionen, således at reglerne i virkeligheden demonstrerer 

õpolitifolkenesõ afmagt overfor õregelbryderneõ. 

 
Værdier er de udtalte begrundelser, som folk i organisationen bruger for at forklare, hvorfor de gør 

som de gør. Det er begrundelser for, hvad der er godt og skidt. Det er de principper, man sætter pris 

på, såsom fleksibilitet, frihed, kontrol, osv. Det kan findes ved at spørge folk, hvorfor de gør, som de 

gør. Begrundelserne findes også i forskellige dokumenter, såsom strategier, visioner. Eksempler kan 

vÞre óvi producerer kvalitetó, óvi leverer vÞrdi til kundenó og ósundhed er vigtigó. 

 

Symboler er fælles kollektive fænomener, der giver mening til erfaringer og oplevelser blandt 

kulturens medlemmer. Symboler indfanger sammensatte forståelser og erfaringer på en komprimeret 

måde. Et kæmpe billede af ejer/formand i kantinen vil sandsynligvis fortælle noget om, hvem der 

bestemmer. Reserverede parkeringspladser kan være symboler på ledelsens betydningsfuldhed. 

Symboler bliver hele tiden fortolket og genfortolket. Hvis de reserverede p-pladser fyldes af gamle 

bulede biler, ændres også pladsernes symbolværdi. Ved at sammenholde artefakterne og værdier og 

udtalelser kan man begynde at finde de artefakter, der tillægges symbolsk betydning. Disse artefakter 

fungerer som symboler i kulturen. Dette er en del af den kulturelle proces. 

 

Antagelser er de ubevidste anskuelser som tages for givet i kulturen. Det kan vÞre ófolk er dovne og 

har derfor brug for tÞt styringó, ófolk kan ikke selv gennemskue deres sikkerhedsforhold og har derfor 

brug for konkrete procedureró, óny teknologi fßrer altid til fyringeró og lignende. Antagelserne udledes 

ud fra de artefakter, de værdier og de symboler, der er fundet i analysen. Det vil altid være spekulativt 

at beskæftige sig med at beskrive ubevidste anskuelser, men analysen kan kaste lys over, hvorfor 

bestemte artefakter bliver opfattet som symboler og hvilke værdier, der gennemsyrer organisationen. 

Der er ikke kun én antagelse, men et mønster af antagelser. 

 

Artefakter, værdier, symboler og antagelser udvikles i et komplekst samspil på en virksomhed 

såvel som i en forening. 

Jeg er ikke uddannet eller har erfaring med sådanne kulturanalyser. Men efter at have læst en 

del materiale om kulturanalyser og da jeg står med en del tilegnet viden om Holstebro Moto 

Cross Club, som jeg ikke rigtig ved hvor jeg skal placere i denne rapport ellers, besluttede jeg 

mig for at forsøge, at udfærdige en sådan analyse. 

Vel og mærke ikke en tilbundsgående og efter papirerne korrekt analyse, men èn der kan 

placere mine fortolkninger omkring livet i HMCC. Jeg har valgt at anvende en fortællende 

beskrivelsesstil, og derefter en kort konklusion. 
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Kulturanalyse af HMCC 

Efter at have passeret en søvnig lille by, kørt endnu længere ud på landet af små veje og sidst 

en endnu mindre grusvej, hvor man passere trimmede marker, og fint metalskilt der vidner 

om, at her ligger en speedwayklub, ser man nedenunder en slidt lamineret a4 med teksten 

ómotocrossó. Speedwaybanen kommer til syne. Det ligner en slagmark. Klubben bygger for 

tiden anlægget om, pga. en strid miljølovgivning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Men er det en selvfølge at anlægget er så velplejet? Kan det virkelig passe, at de frivillige 

medlemmer sørger for at holde anlægget i lige så god stand som deres motorcykler? 

 

Vi ankommer nu til klubbens pit-område/ryttergård, og det er det samme. Alt er veltrimmet. 

Diverse skraldespande med gennemsigtige poser antyder at de nyligt er tømt. Ved parkering 

får man øje på strategisk rigtig placerede el-tavler, der tilbyder strøm til kørerne i 

ryttergården. Noget der absolut ikke er en selvfølge i crossklubber. 

Ryttergården er vækket til live af kørere, der skal ud og have dagens træning. 

 

Kigger man rundt, er det et væld af forskellige aldre, unge kørere der selv er til træning, lidt 

ældre der tager sig god tid, og nusser lidt om deres cykel, helt unge børn, der lige får de sidste 

instrukser af deres far inden de triller ud på microbanen. De fleste kender hinanden og 

snakken går frejdigt på tværs af hele ryttergården. Elitekøreren holder lige ved siden af 

nybegynderen, og der lures noget på det flotte grej topkøreren hiver ud af sin lige så flotte 

kassebil, med store sponsormærkater. Nybegynderen virker lidt klemt ved at stå der med sin 

slidte 125er, hans far lige har trukket af den gamle trailer. Han smiler dog stort, da 

elitekßreren frisk r¬ber óHeejó, mens han taber sine støvler ud af bilen. 

 

Inden kørerne indtager banen, er de alle et smut i klubhuset, for at indskrive sig til dagens 

træning. Der er lidt kø, da en ny kører lige skal have instrukser i at indskrive. En mand i en gul 

vest, med teksten ótrÞningslederó, st¬r tålmodigt og forklarer fremgangsmåden. 

Klubhuset virker lille i forhold til en klub på 130 medlemmer. 

De nydelige borde med voksdug og bordpynt, vidner om at det er kvinder der står bag 

indretning her. Man n¬r knap at tÞnke det, fßr en af ókiosk-pigerneó, kommer væltende ind af 

døren med favnen fuld af indkøbte vare, til bespisning ved næste klubmesterskab. 

Hun skælder lidt ud over køen der spærrer døren, men bliver afbrudt af en kører i køen, der 

med en kvik bemærkning får alvoren vendt til et smil, mens hun endelig slipper af med sin favn 

fuld af varer på disken over mod det lille køkken. Hun stiller sig i køen, og venter på hun kan 

indskrive sine to drenge der også skal ud og have dagens træning. 

Mens folk venter får nogen lige en snak om weekendens resultater, andre studerer de 

ophængte info-sedler, for at se om der er kommet noget nyt. 

Man følger de slidte a4-skilte helt ned for 

enden af grusvejen omgivet af meterhøj vold på 

den ene side og møder en ret flot galvaniseret 

dobbeltlåge med indfræst tekst 

         óTroldkjÞrbanen HMCCó. 

Bag porten vidner store arealer med altid 

trimmet græs, om en klub der ikke kun går op i 

sport, men også sørger for, at holde alt andet 

på højt niveau. 

De slidte a4-sklite er virkelig gjort til skamme 

når man triller ind af porten. 
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Igen synes alt at være passet og plejet. 

I en traktor der drøner rundt på banesporets start, sidder én af grundende til at forholdene er 

som de er. Erling Mølgård. 

Han er den foregående formand af klubben, og hans perfektion med hensyn til ordnede 

forhold, skinner igennem, hvis man lader tankerne gå bag de praktiske arbejdsopgaver, der har 

gjort anlægget så veltrimmet. 

Jeg kan ikke lade være at tænke om det i virkeligheden ikke kan føres helt tilbage til stifteren af 

HMCC. Niels Bommer. En hvis perfektionisme skinner igennem, i de mapper jeg har lånt af 

ham, med både de samlede udgivelser af klubbladet og formandsberetninger. 

Jeg mener Niels videregav klubben, til Erling, med stor forventning om at hans praktiske evner 

skulle få HMCC på det niveau, med eget baneanlæg, som medlemmerne fortjente. 

Som Niels selv så ærligt sagde, da jeg afhentede mapper óDer er stor forskel p¬ Danmarks 

crossklubber. Det vi har formået på de få år, er jo fordi vi startede det hele med hjertet, og den ånd 

lever bare videreó 

Niels er stadig at se i klubben, da hans søn, Marcus, er aktiv kører i mini-klassen. Han kører 

ikke selv længere, men følger mx-livet gennem Marcus, og team Suzuki, hvor han er frontfigur 

og støtter én af danmarks pt. absolut største talenter, Rasmus K Jørgensen.(ikke HMCC) 

 

Erling er nu færdig med at trimme startområdet, og han afspærer dette med stribet bånd, så 

det hele er klart til næste klubmesterskab om 2 uger. 

Han kører over og sætter traktoren ved siden af klubbens nyindkøbte gummiged, der blev 

købt gennem en lokal vognmand i Skave. Han ville så gerne, at der blev bygget et hus til disse 

maskiner, da de jo forfalder noget af at stå der i vind og vejr altid. Han ved da også at det er 

højt prioriteret af bestyrelsen, så han påpeger det kun igen, mens hans springer ud af 

traktoren, så vi lige husker det. 

 

Klubhuset er bygget op mellem 3 containere, hvis man studerer det lidt nærmere Det ligner en 

løsning, der fungerer, selvom selve klubhuset virker lille.(ses i baggrunden af billede) 

Der blev i hvert fald plads til dét der var brug for under taget, da man byggede det i 2003/04. 

Vaskeplads med højtryksrensere fylder hele den ene gavl, to store depotrum, klublokale med 

køkken og sidst en container indrettet med 6xtoillet og 3xbad. 

Mod det sidste endegavl er der en lang vask, hvor kørere kan vaske deres udstyr. Og foran alt 

dette står det sted, hvor kørerne aller helst vil stå, HMCC´s podie, med sponsornavne, der 

vidner om at lokalområdet støtter klubben. 
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Han har, efter han fratrådte som formand, været tovholder i et af HMCC´s udvalg, Park og 

anlæg. Det er her hans interesser altid har været, og han fortæller tit ærligt, hvor glad han er 

for det her generationsskifte. Han har dog ikke altid fortalt så personlige ting med glæde. 

I HMCC er han en utrolig respekteret person. En respekt, der dog grænser til frygt. 

Mange forventer, at synet af erling=uddeling af arbejdsopgaver. 

 

Den forestilling er så småt ved at fortage sig, efter de forskellige udvalg hver i sær varetager 

deres områder i klubben. Før udvalgene opstod havde Erling en finger men i ALT. Han vidste 

hvor meget diesel der var hældt på traktor, hvor mange pølser der lå i fryseren, hvor mange 

KW strøm der var brugt de sidste par dage, hvor lidt toiletpapir der var tilbage osv. 

Der er ikke noget at sige til han óbrÞndte udó som formand, med det store overblik han 

forventede af sig selv. Når han forsøgte at uddeligere opgaver, og personen der blev bedt om 

det, kom med en undskyldning og dermed ikke kunne hjælpe, tog han det tit personligt. 

Det blev desværre varemærket for Erling. 

Formanden der virkelig blev sur og skældte ud, når folk sagde nej. 

  

 

 

 

 

 

 

 

      

Det billede af HMCC, med få hænder der løfter alle opgaver, vil jeg vende tilbage til, da det jo 

er fokusområde for min problemformulering. 

Men her er måske forklaringen på, at dette er nævnt i tilbagevendte spørgeskemaer. 

Tordenskjolds soldater vil gerne have hjælp i endnu større omfang. 

Efter 10 år på formandsposten, ligger Erling helt sikkert navn til det niveau klubben 

facilitetsmæssigt er på i dag. Hjalp folk ikke med en opgave, jamen så gjorde han det selv. 

Frygten er så småt falmet væk, og man ser nu Erling langt mere afslappet, og da han sprang ud 

af traktoren lige før, fik man da også et smil med på vejen, mens han mindede mig om det 

udhus til klubbens maskiner. 

 

Siden der blev indført udvalg og dermed uddelegeret ansvar, er det en helt anden Erling vi 

møder. Han har deltaget i hver eneste løbsdag i HMCC gennem årene, og har på disse dage 

stresset rundt og holdt øje med hver en post. Det er lige så stille vendt til en afslappet og 

snakkesalig vÞrem¬de, og pludselige var det ikke ónßdvendigtó han var der ved ethvert 

arrangement. Man så ham nu komme og hygge sig i klubben, med børnebørnene, langt op af 

løbsdagen. Fra at drøne rundt fra opgave til opgave, var hans fornemmeste opgave nu at rose 

den tegning, som barnebarnet havde lagt og tegnet i græsset i sin malebog. Det har gjort stort 

indtryk på HMCCére at se. En hvis stemning i klubben er vendt fra anstrengt, til rigtig rart. 

 

 

                
                          

Respekten han egentlig fortjente for sit store 

arbejde, var vendt til frygt. 

Det formede derfor et senarie af, at det altid var 

de samme der blev spurgt. 

De folk Erling vidste sagde ja. 

Set i bakspejlet, er det enorme opgave der er 

løftet i HMCC, fordelt på MEGET få hænder. 

(Privat billede: Formanden dikterer hvor óskabet skal st¬ó) 

 

                      Erling med børnebørn til DM.                      HMCC indstiller Erling til DMU´s fortjenstmedalje 

                                                                                                           for sin indsats. 

 



 

 

16 

 Linette R Pedersen, HMCC - Eksamensprojekt - Ledelse i praksis 

At få en motocrossbane til at fungere i 2011, har ikke bare kostet HMCC arbejdstimer, men 

også kapital, hvis man gennemgår klubbens regnskaber. 

Ser man på selve anlægget og dennes faciliteter er man dog heller ikke i tvivl om dette. 

 

     
 

Der er indlagt strøm i ryttergården, der er toilet og bad, som kunne være en campingplads 

værdig, der er stort tårn til speaker, så man er sikker på han ser alt under løb i klubben på den 

1.5km lange bane, der snor sig rundt.  Der er grej og maskiner til ethvert formål i forhold til 

bane-rep. Der er flot konstrueret bom, med plads til 40 kørere, der er tidstagerhus med 

alverdens dyrt teknik, hvor man kan sende resultater ud på diverse store fladskærme rundt 

langs banen, der er lige investeret 30000 i nye vedligeholdelsesfri flagkasser og ja, jeg kunne 

blive vedéé 

Men specielt én post koster klubben dyrt. Ingen kan se den, men alle er berørt af den. 

Miljøgodkendelsen. Som motorsportsklub, er man i Danmark omfattet en paragraf under 

miljølovgivningen, der sidestiller klubberne med ekstremt forurenende virksomheder. 

For HMCC har det for få år siden kostet over 100000,-kr. at få fornyet denne. En post der for 

en lille klub, drevet af medlemskontingent, kan virke uoverskuelig. 

Det har indflydelse på hvor mange træningsdage, løbsdage klubben må have, og indenfor 

hvilket tidsrum. Da det er støj-forurening HMCC udleder, påkræves det ydermere en 

egenkontrol af dette. Antal kørere på banen i hver time, Db-måling på crossmaskinerne osv. 

Alt dette virker meget uoverskueligt for medlemmerne og Db-værdier diskuteres ofte. 

Man burde mene at HMCC´s medlemmer fandt en hvis tryghed i, at netop Troldkjærbanen er 

en af de få klubber, der har fornyet miljøgodkendelse, men har de det? 

 

Netop som man står og funderer over dette, kommer der en forælder forbi, med en kører fra 

microbanen. Han stopper resolut op og forklarer at banen nærmest ikke er til at køre på pga. 

støv, og at banen burde have været vandet inden dagens træning. Jeg går over for at se på 

microbanen og dennes tilstand. Ikke alle har forladt banen, og drøner frejdigt rundt, mens 

forældre står inde på banen græsarealer og ser til. Det støver en del nogle steder rundt på 

banen. Jeg spørger en forælder, om vi skal lukke træning en lille time og få vandet der hvor det 

er værst. Denne siger stille, at det nok ville være en god ide, og han tilbyder selv at finde en af 

de få i klubben, der kan sætte det store anlæg i gang på microbanen. Mens han lister af med 

sønnen på crossmaskinen ved siden af, spørger han om det vandingsanlæg man ønsker sig på 

microbanen snart er på plads. Det kan jo ikke passe at microbanen skal være ringere stillet en 

maxi, hvor stort fastanlagt vandingsanlæg, kan aktiveres via sms og dermed vandes INDEN 

dagens træning. 

Jeg forsikrer ham om, at det absolut er et punkt klubben prioriterer højt.  

Mens jeg står ved microbanen, tager jeg lidt billeder, til klubbens hjemmeside. En hjemmeside 

som med tiden fik klubbladet nedlagt. 

Det kræver lidt tilvending at folk skal benytte hjemmesiden i så stor en stil, som faktisk er 

nødvendig i dag. Man opfordrer til at den tjekkes hver dag for opdateringer, da det er blevet 

klubbens talerør internt. 
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Man kunne undre sig, at der ikke er plads til både klubblad og hjemmeside. Men hvis man læser 

klubblade, faktisk helt tilbage fra start, så er der gang på gang efterlysninger om indlæg til 

denne, og de sidste år, var den faktisk en kopi af de nyheder der lå på hjemmesiden, det var 

dog når klubbladet nåede frem, gamle nyheder. Bladet var i 2010 kun blevet udsendt 3 gange, 

og man vurderede pga. indhold, pris og relevans, at stoppe udgivelsen ved sæsonstart 2011. 

Det var stort set enig bestyrelse der vedtog dette, mens Erling stadig var formand. 

   
Hjemmesiden, samt sidste udgave af klubbladet. 

At jeg skriver stort set, er fordi nogle i bestyrelsen påpegede at evt. sponsorere ville falde fra, 

hvis bladet blev nedlagt. Men eftersom der blev betalt et klubmedlem for opsætning og 

trykning var blevet en bekostelig affære, oveni lagt porto, så man nåede frem til, at det helt 

sikkert godt kunne opveje, hvis en eller to sponsorere faldt fra. 

Klubbens sponsorere tæller pt. ca. 30-32 stk. og marioteten har været med siden banens 

åbning og nogle tilbage fra den baneløse tid. 

 

Motocross er en sport, hvor den individuelle også har brug for sponsorere, for at få 

økonomien til at hænge sammen i deres sport, Men skal klubben kapitulere og acceptere 

dette, at det kan være svært af finde nye sponsorere? Kan klubben virkelig ikke sælge sig selv 

og opdatere listen af sponsorere med nye? 

I samme øjeblik kommer en forældre forbi, iført en trøje med teksten HMCC CREW trykt 

bagpå. En trøje klubben fik trykt i 2009, da man afholdt EM. 

Profilbeklædning er der ellers ikke noget af i HMCC, og det kan undre én hvorfor. 

Mens jeg står og drømmer om fine jakker med HMCC logoer, kommer klubbens træner og 

beder mig hjælpe med at få flyttet en klubtræning via hjemmesiden. 

Vi bliver enige om indlægget og han suser afsted for at komme ud og køre igen. 

Trænere er de eneste der er aflønnet i HMCC, men ser man på de 16 gange der over en 

sæson er træning med træner fordelt over 8 x micro og 8 x mini/maxi, så er det hvis alle 

pengene værd. Motocross fungerer ikke som andre sportsgrene, hvor der er tilkoblet en 

træner hver gang man er i sin klub. I motocross er der kun de 8 gange over en sæson, og 

derudover må man selv søge sin udvikling ved enten at lægge sig på baghjul mens man træner, 

eller ved at tilmelde sig dyre træningslejre med mere eller mindre professionelle trænere. 

I vintersæson er man overladt til sig selv, og man står selv for at koordinere sin 

løbetræning/styrketræning, for at holde formen i de 4-5 måneder banerne er vinterlukket. 

 

Dagens træning er ved at være forbi og træningslederen kommer gående med favnen fuld af 

gule flag. Jeg hjælper ham af med disse og han fortæller imens, at klubbens tiltag med at 

bemande flagkasser under træning, så småt er ved at være accepteret af kørerne og deres 

forÞldre. Jeg ¬nder lettet op og svarer tilbage at ódet bare lyder rigtig godtó. Jeg sætter mig i 

bilen for at køre hjem, folk hilser og smiler mens de står der i små grupper og taler sammen, 

inden de selv kører hver til sit, efter 3 timer med HMCC-familien. 
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Konklusion af analyse: 

Hvis jeg lader andre læse ovenstående kulturbeskrivelse er jeg sikker p¬ de vil tÞnke óHvor vil 

hun hen med alt det?ó Jeg føler at et kig ind i kulturen er en meget vigtig brik i forhold til min 

problemformulering der omhandler frivilligt arbejde og motivationen til dette. 

Så følger man Schein´s fremgangsmåde for klarlæggelse af en kultur i forhold til 4 væsentlige 

faktorer: Artefakter, værdier, symboler og antagelser, kan man, som før beskrevet, få et hint 

om hvilken verden man befinder sig i. 

 
For at få en retningslinje om hvor HMCC er og er på vej hen, har det været ganske interessant 

at se klubben gennem denne teori. Jeg må påpege at enhver konklusion er min individuelle 

anskuelse. 

 

1: Artefakter.  

HMCC er en ung klub. En klub der satser langt mere på gode forhold, end gode sportslige 

præstationer. Der er ikke fokus på talentudvikling og bredden fylder meget i klubben. Ordet 

óeliteó virker til at vÞre et fy-ord, der ikke umiddelbart ser ud til at tiltale medlemmerne. 

Men der er ingen tvivl om at med de exceptionelle forhold, der efterhånden er skabt i 

klubben, så er tiden inde til at flytte det overordnede fokus fra trimmede arealer til 

klubudvikling i alle dets aspekter. 

 

Medlemmerne har det tydeligvis godt i klubben, hvor tonen er fri og uformel. Nogle påpeger 

endda ind imellem, som også fremgik af spørgeskemaer, at de er stolte over at være fra 

HMCC, fremfor anden motocross-klub. Det kan også ses i medlemsdatabasen, hvor det 

fremgår at, ca. ¼ af medlemmerne har været med enten siden banen åbnede i 2001 eller fra 

klubbens opståen i start 90erne. Disse medlemmer er ikke nødvendigvis de som lægger alt det 

frivillige arbejde i HMCC, men de udgør en stor del. 

Det, de lægger navn til, er de faciliteter klubben består af i dag. De har i samarbejde med den 

forhenværende formand anlagt banen, bygget speakertårn, tællehus, klubhus osv. Det er dét 

der i dag gør, at de værner om anlægget, som var det deres egen baghave. Ser man på 

nøgleposter i klubben, er det igen disse der er nævnt i de fleste tilfælde. 

Jeg vil vende tilbage til dette under løsningsforslag vedr. min problemformulering. 

 

Ser man p¬ klubbens óskrevne regleró, s¬ har der i tidens løb ikke været mange. 

Man har selvfølgelig forsøgt at overholde reglement, og ikke rigtig stillet spørgsmål ved noget. 

Men ved forandringer, kan selv den mindste ting føles overvældende for mange. I den 

forbindelse er det fßr hßrt at folk direkte siger óJamen s¬ skifter vi klubó, og man har s¬ 

forsøgt at finde et kompromis. Jeg mener at medlemmerne skal vendes lidt til at løfte hovedet 

og prøve at se fremad. Det skal være okay at stille spørgsmål ved de processer der er i 

klubben og folk skal ikke holde evt. konstruktive ændringsforslag for sig selv. Det samme 

gælder for reglement, hvor jeg mener HMCC´s medlemmer, skal være bedre til at komme 
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med løsninger, hvis noget ikke fungerer i praksis, og dermed være med til at forme dansk 

motocross, såvel som egen klub. 

Ser man på bestyrelsens arbejde, virker dette som lukket land for mange. Der bliver ikke 

offentliggjort referater, så det kan føles som om bestyrelsen er et lukket broderskab. 

Jeg mener vi i fremtiden skal vær langt mere åbne og forsøge at jævne vejen mellem 

medlemmer og bestyrelse. Min løsning til dette er IKKE at fx offentliggøre referater på lukket 

medlemsforum på hjemmesiden, men jeg mener der skal lægge en mappe i klubhuset, hvor 

disse referater kan læses, hvis man har lyst til dette. 

Det samme skal gælde for udvalg, der siden de opstod i 2010, ikke har lagt ret meget i at 

mødes internt, få struktureret deres opgaver og dermed en plan over udførelse af sæsonens 

opgaver. Dette skal op på et niveau, hvor det gennem struktur/åbenhed involverer alle og 

dermed giver overblik over sæsonen. 

 

2: Værdier . 

Der er ingen tvivl om at man i HMCC værner om hinanden. Socialt har man det godt sammen 

og det kan især ses når der er løb i andre klubber. Her ser man tit en HMCC-lejr, hvor man så 

vidt mulig forsøger at holde sammen. Det er ikke noget der bliver sat ord på, folk gør det 

bare, og holder gerne en plads, til den man nu plejer at holde ved siden af. 

Når der er arrangementer i egen klub, er der ofte fællesspisning og jeg mener dette skal 

udbredes i langt større forstand, for man nyder jo hinandens selskab, trods sportsgrenen, der 

kræver en hvis egoisme. 

 

Læser man klubbens skrevne værdier på hjemmesiden, så fremgår det tydeligt at niveauet man 

befinder sig på i dag, skal være kendetegnende for HMCC. Jeg mener vi skal være bedre, for 

det kan vi sagtens løfte uden det vil koste os så meget som en eneste arbejdstime. 

Vi skal være bedre til at løfte det sociale aspekt. Vi skal ikke slippe hinanden de 4-5 måneder 

om vinteren. Vi skal ikke lade talentet, sørge for alting selv, men som klub involvere os meget 

mere i hinanden og de enkeltes mål med medlemskab i HMCC. Det tør jeg at sige fordi jeg 

mener HMCC er så godt forankret, at det ikke vil kræve andet end interesse for hinanden, at 

løfte os selv et niveau på det sociale område. Som kort beskrevet i en ansøgning om at blive 

hædret som årets klub af undertegnede i starten af sæson 2011. 

óVi gßr det fordi vi kan, og vi kan fordi vi hygger os med detó 

Det er dét jeg mener vi i HMCC, skal forsøge at opretholde. 

 

Ser man i gamle klubblade fra 92 og frem, så bliver bladet faktisk mere og mere upersonligt. 

Det samme gælder de gamle versioner af en hjemmeside, hvor ingen af dem havde særlig lang 

levetid, pga. manglende indlæg og besværlig opsætning. 

 

Jeg tog mig selv i at sidde og smile da jeg læste de gamle klubblade igennem. Godt nok var de 

første 12-13 år udenfor min tid i HMCC, men jeg kender jo de medlemmer der ind imellem 

dukkede op i diverse indlæg. Indlæg så personlige og nærværende at det udviser en enorm 

værdi for sammenholdet i klubben og giver måske et lille fingerpeg om hvor de gamle 

medlemmer fik energien fra til at opbygge de faciliteter der findes i dag. 

I et eksemplar kan det fx læses, at da man havde fremstillet og opsat klubbens bom, jamen så 

holdt man en óbom-festó. En fest hvor de pÞne linjer rßg i glemmebogen lidt, og man fejrede 

på behørig vis, at man nu var klar til at lukke 40 mand afsted ved arrangementer. 

Dette er en saga blot. Den eneste fest der officielt findes i klubben er 

generalforsamling/klubfest. Opmødet til dette er ganske sporadisk og består hovedsagligt af 

forældre. Ydermere regerer de pæne linjer, som var det en 85 års fødselsdag. Hvorfor? 

 



 

 

20 

 Linette R Pedersen, HMCC - Eksamensprojekt - Ledelse i praksis 

En gruppe af klubbens ungdom, hvor jeg ynder at placere mig selv, (griner), har taget dette i 

egen hånd, og mødes flere gange om året til hygge og festligt samvær. Det kan for mange virke 

som et lukket selskab, og jeg mener man skal forsøge at hive evt. nye medlemmer ind i dette, 

da det med mine øjne, virkelig er noget der har styrket sammenholdet i HMCC-ungdom. 

 

Hvis man igen dykker tilbage i de gamle klubblade og skal nævne det nærværende mellem de 

gamle medlemmer i HMCC, noget som virkelig udviser værdi for den enkelte. Så må det være 

de personlige lykønskninger der i en periode i klubbladets start, var et must. 

Man kunne simpelthen følge de begivenheder der betød noget stort for medlemmerne. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fx har en knægt, Alexander Ørum, 

skrevet et digt i 2002, om hvor meget 

det betød for ham, at blive trænet af 

klubbens danske mester, Bo Vang.  

 

Men det der gjorde størst indtryk på mig 

at se, var disse lykønskninger, der i en 

kort periode var fast del af klubbladet. 

 

Hvor forsvandt alt dette hen? 

Der er ingen tvivl om at det har styrket 

sammenholdet, at dele så personlige ting med 

hinanden. 

Jeg mener det har været én af de største 

værdier gennem HMCC´s opbygning, denne 

interesse for hinanden. 

Kan man evt. finde plads til dette igen? 
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3: Symboler . 

Jeg vil her vende tilbage til kulturanalysens indledning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

To steder rundt på banen står der 2 sten med henholdsvis teksten Troldkjær og det gamle 

HMCC logo. De er i sin tid skænket af bonden der ejede jorden i velkomstgave. De vidner 

om, at man havde et ønske om et godt naboskab, og det fik man. Naboklubben, som kører 

speedway, er de eneste der gennem tiden har modtaget klager pga larm, og det til trods for at 

de år efter år sender fribilletter osv. rundt til alle. I HMCC gør man intet, men man fik 

åbenbart en god start på naboskabet. 

 

Det næste man ser med stor symbolik når man er kørt gennem porten, er alle de store flotte 

kassebiler, som kørerne er ankommet i. Ind imellem disse står små trailere i skarp kontrast. 

Der går som regel ikke længe før disse trailere er skiftet ud med en flot kassebil, og det er 

efter min mening en stor skam, at folk gør sporten så meget dyrere end den nu er. Det er jo 

ikke nok bare med en alm kassebil, med god plads bagi. Nej, denne skal jo indrettes som 2. 

hjem, med hvad end faciliteter der måtte føles nødvendig. 

Jeg forstår godt at det er nødvendigt for mange af kørerne, der stort set bor i bilen hver 

weekend, men for nye medlemmer giver det indtryk af at det ikke er ónokó med en gammel 

cykel og en lille trailer. Vil man noget indenfor motocross, så er det lige før at jo mere man 

gejler, jo nyere grej, jo mere er man. Jeg syntes det er en trist tendens. 

Bilerne står vidt åbne, mens folk træner og det vidner om, at man virkelig har tillid til 

hinanden, og dem der nu måtte gæste anlægget. 

 

I klubhuset hænger der forskellige ark, med information til medlemmerne. Der er ikke så 

meget symbolik i det, ud over at klubben forsøger at skabe overblik over sæsonen. 

Udenfor klubhuset hÞnger der p¬ ruden et skilt med ófßrstehjÞlpskasseó, s¬ medlemmer ved 

hvor denne findes. Lige under hÞnger der en planche med óetiske regler for 

konkurrencesportó, og det er faktisk en planche, som klubben burde vÞre stolt af, da den 

fandtes i HMCC, længe før DMU fx tog emnet op. 

 

Ved siden af disse regler er der ophÞngt en indbydelse til óNice2know-seminaró omkring 

motorsportsulykker. Her kan man tilmelde en temaaften, hvor man får udvidet det de fleste 

har lært ved alm førstehjælp. Det er en aften klubben har sammensat, pga et uheld i foråret, 

hvor før omtalte, Bo Vang, havde et uheld, og brækkede ryggen, samt flere alvorlige brud. 

Klubben fik stor ros af læger, for måden de tacklede dette uheld, men HMCC var meget 

ydmyge overfor denne ros, da det ikke var en selvfølge, at Bo fik rette hjælp den dag, så man 

tog sagen i egen hånd og nu rustes medlemmer til at agere, under de til tider ekstreme uheld. 

 

Hvorfor hænger de slidte a4 ark, der 

henviser til ómotocross-baneó, der og 

forfalder i vind og vejr? 

 

Burde klubben overveje noget mere 

permanent eller er det okay med denne 

løsning? 

 

Virker disse a4 useriøst? 

Skal professionalismen først gå op for folk 

ved porten? 
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I samme åndedrag kan man ikke undgå at se de mærkater, billeder og links der er alle vegne 

med teksten ósupport Bo Vangó. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projektet var ikke lige godt modtaget fra start, og fik en del kritik, da mange kørere sidder i en 

situation som Bo, uden nogen form for støtte eller motivation overhovedet. Vi kan så bare 

konkludere, at Bo har valgt den rigtige medlemsklub. 

 

 

4: Antagelser.  

Motocross er en ómandesportó. Dette er typisk en antagelse inden for ekstremsport, og det 

virker da også sådan når man gæster HMCC. Godt nok er der fyrfadslys og hygge i kantinen, 

men så er det også sagt. Der er ingen dametoilet eller anden form for skelen til køn. Her er 

alle lige, mand eller kvinde. Dog har mange undret sig over, at der under løb er anvendt pink 

baggrund ved resultatskærme, og der er til tider kommet en frisk bemærkning med hensyn til 

dette. Der er dog ingen synderlig grund til denne farve, udover at alt ikke skal være så kedeligt 

som i andre klubber. Her har vi overskud til at være lidt anderledes. 

 

Nu har jeg skrevet side op og side ned, om hvordan vi er i HMCC, og det er ikke bare 

klubbens egen fortolkning, når jeg siger, at vi indenfor dansk motorsport er en af de førende 

med hensyn til anlæg og løbsafvikling. Læser man dommerrapporter eller folk uforbeholdne 

mening på fx facebook eller cross-hjemmesider, jamen så fremgår HMCC som en klub hvor 

folk antager at tingene er i orden, i alt hvad det indebærer. 

Det er et niveau HMCC skal opretholde. Det er ikke noget der kommer af sig selv. 

En holdning jeg ikke bryder mig om at møde i klubben, er nogle medlemmers mening omkring 

klubtræning. At det er den eneste post, der er direkte aflønnet i klubben. 

Stod det til mig, så brugte vi langt flere midler på denne post, og det er et emne jeg vil forsøge 

at indlede dialog omkring med bestyrelse og medlemmer. 

Vi er udpeget som kraftcenter vest indenfor talentudvikling i forhold til motocross. Det vil 

sige, vi l¬ner banen ud til landstrÞner og dennes ódrengeó. Vi har ingen deltagere selv. 

Vi har et samarbejde med Holstebro elitesport, med både tilbud om skolegang, med indlagt 

træning og støtteordninger til talenter. Men vi udnytter ikke disse tilbud. Er det fordi vi ikke 

kan? Ja, det mener jeg. Vi er ikke gode nok til at opbygge disse talenter. 

 

Jeg mener klubben er kommet ind i en spiral, hvor óplejeró er godt nok og dette accepteres 

bare. Fik man nu vendt blikket lidt fra den nyslåede græsplæne og ud mod kørerne, så ved jeg, 

at vi her har en talentmasse der kunne formes til en evt. kommende elite, hvis de fik støtten. 

Elite er lig med omtale, og omtale er lig med opmærksomhed fra forskellige sider. 

Dette kan ikke trylles frem via kort tid, men det skal være med i vores visioner, at hvis vi 

udvikler vores kørere, så kan vi med sikkerhed udvide sponsorlisten fra det gamle trofaste 

antal, og dermed vinde midler til forsat udvikling. 

HMCC har i forbindelse med Bo Vang´s styrt oprettet en 

støtte-fond i samarbejde med Bo´s team, så han får midlerne til 

at vinde sin førerlighed tilbage, hvis det offentlige skulle opgive 

uden resultater. 

 

Fonden sælger disse mærkater for små 100,-kr., og disse går 

ubeskåret til køreren. Disse mærkater ses i dag på rigtig mange 

crossmaskiner landet over. Og det vidner om en klub med 

medlemmer, der tager sig af ósine egneó. 

På klubbens hjemmeside kan man ydermere følge Bo´s status og 

evt. ende ham en hilsen. 
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Data  
Data-indsamling er opdelt i 3 kategorier. 

¶ Bestyrelse: spørgeskema+Adizes 

¶ Medlemmer: Spørgeskema 

¶ Spørgeskema i forhold til udtrukket punkt vedr. problemformulering. 

Jeg har anvendt to metoder for dataindsamling og dermed endt med kvalitative og primære 

resultater. 

De kvalitative har jeg valgt at anvende i de to første skemaer til bestyrelse og medlemmer, da 

jeg havde brug for, at de satte ord på deres svar, og ikke bare krydsede af i nogle begrænsede 

muligheder. 

Da jeg havde gennemgået disse og sideholdt dem med min problemformulering, kunne jeg se 

en rød tråd, og jeg fik valgt mit emne at gå i dybden med. 

Dette emne fremstillede jeg så et nyt skema til, for at få uddybet medlemmernes holdninger og 

disse svar resulterer i langt højere kvantitative svar. 

Jeg har ubevidst siden opgavens start, været meget observerende, når jeg har været i klubben, 

og disse observationer vil ligeledes flettes ind i vurdering af min dataindsamling, såvel som de 

var anvendt i kulturanalyse. Jeg mener en visualisering af anvendt teknik vil se således ud: 
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Databearbejdning/Bestyrelse 

De besvarelser bestyrelsen afgav via Adizes endte således: 

 
Vurdering af denne i senere analyse. 

Adspurgte: Alle + tidligere formand.  

I forhold til bestyrelsens spørgeskema indkom følgende svar i forhold til punkter vedr. HMCC. 

Punkter vedr. det personlige analyseres i andet afsnit. 

 
-Hvad er inspiration  til dette frivillige arbejde  i bestyrelsen : 

MR: Lyst til at påvirke tingene i klubben som min far var med at bygge op og som vi altid har brugt rigtig 

meget tid i. Mit arbejde ókrÞveró at man er synlig i fritiden hvis man vil noget i jobbet. 

JK: At se noget spire, at se unge mennesker f¬r sig rßrt og ikke hÞnger i en grillbar eller bag en pcõer, det 

sociale, puster ud fra de daglige opgaver osv. 

PH:  Muligheden for at påvirke sporten i en positiv retning. 

MB:  At det er en sport man brænder for og at man kan se klubben udvikler sig i den positive retning. 

SP: Sammenhold / erfaringsudveksling. Skønt bidrage med noget. 

KN:  Kan godt lide at vide hvad der sker i klubben. 

EM: jeg har altid haft lyst til at gøre en forskel, skabe noget nyt og arbejde med unge mennesker. 

-Beskriv HMCC  i forhold til : 

1:HMCC´s styrker: 

MR: Høj standart på udførte opgaver. Godt sammenhold hvor mange hjælper. Klubben er ikke faldet i et hul, 

efter tidligere formand stoppede. 

JK: Godt fundament med stabilt medlems antal. Fantastisk god bane, og folk der føler ejerskab omkring den. 

HMCC er baseret på en sund økonomi, hvor tæring og næring hører sammen. Kendt for kvalitet/godt image 

over hele landet. 

PH:  Der er rigtig mange engagerede frivillige, som arbejder med godt humør og gå-på-mod. Fælles forståelse 

for begreber som óVi kan, vi vil og vi gßr detó 

MB: Når vi bliver pålagt en opgave FX løbs afholdelse, Så løser vi opgaven PERFEKT. 

SJ: Gode faciliteter, god beliggenhed ð aktive medlemmer.    

KN:  Vi har et godt sammenhold på banen. 

EM: god bestyrelse, gode udvalg og medlemmer som er villige til at give en hånd til alle de gøremål som der er 

i en forening. Godt sammenhold og kammeratskab blandt alle medlemmer. 
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2: HMCC´s svagheder: 
MR: Kompetencerne til ótopposterneó til afvikling af lßb er placeret p¬ meget få personer.  

JK: Tordenskjold soldaterém¬ siges ogs¬ at gÞlde i HMCC, som i alle andre frivillige klubber. Vi har ikke 

tilstrækkelige profiler/stjerner til at gøre sporten interessant for sponsorer. Større ønsker ex. maskinbygning skal 

planlægges over flere år trods den sunde økonomi. 
PH:  Selv om vi er blandt de førende på feltet, er vi ikke gode nok til at sprede job, ansvar og beføjelser ud til alle. 

MB:  Det er de samme arbejde heste der skal trække læsset hver gang der skal laves noget på bane anlægget.  

SJ: ingen umiddelbart 

KN:  mangler at få nogle op af sofaen så vi bliver flere til at køre det frivillige arbejde 

EM: ved ikke lige. 

 

3: HMCC´s fremtidige muligheder: 

MR: Klubben har mange ideer/ambitioner om at løfte overlæggeren endnu højere, fx med faciliteterne.   

JK: Med professionelle folk/sponsorer i baggrunden kan sporten løftes frem til en mere folkesport i Holstebro 

og omegn. Det vil øge interessen og medlemsantallet og uden tvivl være en konkurrent for ex speedway sporten. 

PH:  Med en målrettet satsning på uddelegering kan vi komme mange hestehoveder foran og derved danne 

skoleeksempel for mange andre. Jeg ser gerne en HMCC uddelegeringsmodel som varemærket for al frivilligt 

arbejde i DMU. 

MB: At få mulighed for at afholde store internationale løb. 

SJ: Afvikling af flere publikums løb. 

KN: Vi skulle gerne have flere store løb. 

EM: Køre flere internationale løb og danmarksmesterskaber. Få mere samarbejde med kommunen til 

at udvikle klubben. 

 

4:HMCC´s fremtidige trusler: 

MR: Kan klubben blive ved med at skaffe frivillig arbejdskraft, vil folk hjælpe.   

JK: Sporten er dyr for mange, hvorfor det kan sætte sine begrænsninger for udbredelsen med frygt for en 

tilbagegang. Miljø og lignende kan i endnu højere grad blive en stopklods for sporten som helhed og hvorfor 

skulle det gå HMCC forbi? 

PH:  Ingen, hvis vi holder fast i den kørselsretning, der er ved at blive lagt grundlaget til lige nu. Den mulighed 

må vi ikke tabe. 

MB: Miljø regler kan gå hen og blive at stort problem om en 10 års tid. 

SJ: Den frivillige arbejdskraft forsvinder. 

KN:  At kontingentet skal stige på grund af manglende arbejdskraft. 

EM: Lydtryk, pladsmangel mm. 
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-Hvor er HMCC i 2016?  

MR: Klubben befinder sig stadig i top-3 over bedste klubber her hjemme, sund økonomi hvor alle medlemmer 

har lyst til at give en hjælpende hånd. Danmarks førende klub mht. tilskuer faciliteter. Har afviklet et DMA 

event som folk vil snakke om år efter år.  

JK: På niveau med i dag. 

PH:  Jeg ser HMCC som forbillede for organisering af motorsportsklubber i Danmark. I 2016 har vi 

gennemført den strukturudvikling, som i øjeblikket er ved at finde sit leje i DMU, og hvor nøgleordene 

er uddelegering og ansvarsfordeling. I HMCC har vi chancen for at være rollemodel, hvis vi tager nogle 

skridt fuldt ud. Vi har chancen, og vi er nok en af de klubber, som har fÞrrest ólig i lastenó i form af 

gammel-mands-enehersker-syndromet.  

Jeg ser ikke HMCC som en klub med mange medlemmer, men jeg ser HMCC som en klub for 

mennesker, som har valgt HMCC, fordi det er her, chancerne er størst for at finde andre med samme 

gå-på-mod. Her ved man, at ALLE gßr noget for fÞllesskabet, og ingen ófiser den afó. M¬ske er 

HMCC den første motorklub i DK med adgangsbegrænsning og kontraktmedlemsskab ð måske også 

med en eller anden form for optagelsesprøve. 

Jeg mener, at den nye formands introduktion af begrebet óHMCC-familienó bßr fßlges til dßrs og vi bßr 

finde ud af at bruge dette óbrandó p¬ en aktiv måde.  

MB: Jeg ser HMCC som Danmarks bedste klub, kort sagt. 

SJ: En stærk klub, hvor alle syntes godt om at være, og hvor der sker nye ting.   

KN:  Håber at den stadig er en god klub hvor man kommer hinanden ved og at vi stadig vil få gode dommer 

rapporter når vi afholder løb. 
EM: Jeg ser HMCC blandt de 3 bedste klubber i Danmark med det bedste baneanlæg og med 200 

medlemmer. 
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Databearbejdning/Medlemmer 

Adspurgte: Ca. ¼ af samtlige medlemmer. Besvaret anonymt.  

I forhold til spørgeskema indkom følgende svar i forhold til punkter vedr. HMCC i form af 

kvalitative svarmuligheder. 

Punkter vedr. det personlige analyseres i andet afsnit. 

 

Hvad forventer du af HMCC:  Udsnit af besvarelser  

Et hyggeligt miljø, struktur og sikkerhed i form af træningsledere med førstehjælp.  

Gode venner, socialt sammenhold. 

God/fed bane. 

At tingene er i orden og man har det godt i klubben. 

At der er arrangementer jævnligt. 

Klubløb/træningsdage. 

At der er plads til alle uanset hvor stort engagement man ligger i klubben. 

At klubben satser på bredden og er socialt velfunderet. 

At bane og klubhus fungerer godt. 

Bare at være medlem af en god motocrossklub. 

Kammeratskab 

 

Hvad forventer HMCC af dig:  Udsnit af besvarelser 

Betaler, støtter, overholder regler. 

At man hjælper med at lave noget. 

At man hjælper til arrangementer. 

At man tager hensyn. 

Respekt. 

At man er positiv og deltagende. 

At man hjælper med daglig drift. 

Pas. 

Godt humør. 

 

Hvad syntes du om HMCC´s struktur : Udsnit af besvarelser 

Fint. 

OK. 

Godt. 

Er ny, kender det ikke så godt klubben sådan, men det ser virkelig ud til at fungere her. 

Flere møder i udvalg. 

God sammensætning i bestyrelse. 

Kan være langt fra micro til bestyrelse. 

 

Hvad syntes du om fordeling af arbejdsopgaver : Udsnit af besvarelser 

Forholdsvis jævnt fordelt. 

Nogle er aktive, mens andre er mere passive. 

Det er tit de samme der yder. 

Arbejdskalender ønskes, så opgaver fordeles over sæson. 

Rigtig fin. 

Godt. 

For få mht. den daglige drift. 

Folk tror at de óhÞnger p¬ opgaverne til evig tidó 

Godt at der er blevet rodet rundt i år, så folk kommer til at prøve nogle nye arbejdsopgaver. 
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Hvor er HMCC om 5 år : Alle besvarelser (gengangere) 

Klubben har udviklet sig. 

Det burde til den tid være første VM-bane i DK. 

Som verdens bedste MX-klub. 

Forhåbentlig som en klub med samme fokus på tiltag og udvikling som nu. 

Som den største klub i Jylland. 

Som Damarks førende crossklub. 

Som en stor, seriøs, men også sjov klub at være medlem af. 

DKõs største crossklub. 

Som en seriøs klub, hvor det er godt at komme, både til løb og hverdag. 

På Motors-tv. 

At den stadig er her. 

Evt.  Fx: forslag om fornyelse, ændring af procedurer, HMCC´s svagheder & styrker: Alle (gengangere) 

Klubmesterskaber bør køres om tirsdagen, og ikke torsdage, da man ikke kan nå at blive klar til løb lørdag. 

Egen plæneklipper. 

At opkørsler rettes noget oftere. 

En stor styrke er vores anlæg, som samlet set er Danmarks bedste. 

Jævn banen oftere. 

Mere træningstid. 

Ny traktor og ged. 

Banen er for blød til nye kørere. Læg mere jord på. 

Flere folk til generel vedligehold. 

Del flagposter i 2 hold til løb, så man kan bytte. 

Ændre microbanen til en kopi af maxi banen når der skal lave vandingsanlæg J 
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Databearbejdning/Problemformulering 

I forhold til spørgeskema indkom følgende svar i forhold til punkter vedr. HMCC i form af 

kvantitative svarmuligheder angivet i procenter i forhold til antal besvarelser. 

 
Vidste du at det er frivilligt arbejde  der driver HMCC?   

 

 

 

Vidste du at ingen får løn for det frivillige arbejde?  
 

 

Vidste du, at for at en Motocross-klub skal fungere, kræver det at alle medlemmer yder frivilligt 

arbejde i hvad der svarer til 3 dage?  
 

 

 

 

Hvor mange dage hjælper du i HMCC over en sæson:  

 

 

Hvor mange i din familie hjælper HMCC over en sæson?  

0-1 2-3 Flere 

 

Vidste du at størstedelen af motocross-klubber har indført bøder for ikke at afvikle de 3 

arbejdsdage (3 dage=ca. 1500-2100,-kr) 

 

 

Vidste du at HMCC har sagt nej til dette, trods stort pres fra andre klubber?  
 

 

Hjælper du i HMCC f ordi: 

Klubben forventer det Det hyggeligt Jeg føler jeg skal 

 

Er HMCC gode til at anderkende/rose jer for det arbejde i udfører i klubben?  
 

 

Hvis klubben skulle belønne frivilligt arbejde kunne det være gennem: 

 

Er det okay at HMCC opfordrer jer til at varetage forskellige opgaver:  

Ja  Nej 

Ja Nej 

Ja Nej 

0-1 2-3 4-5 6-7 Flere 

Ja Nej 

Ja Nej 

Ja Nej 

Fest Flere 

fortjenstpoka ler 

Individuel ros 

(hjemmeside/formandsberetning) 

Medbestemmende 

i investeringer 

Andet: 

Ja Nej 
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Data-analyse/fortolkning vedr. bestyrelse 

I forhold til Adizes testen, må man sige at vi er en broget forsamling. 

Jeg ved ikke hvor fyldestgørende jeg mener testen er, men den giver nok et fingerpeg om folks 

personligheder. 

Adizes er delt op i 4 karakterer: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skal man beskrive disse 4 roller i forhold til teori og langt mere uddybende, vil beskrivelsen se 

sådan ud ifølge Ichak Adizes, der er ophavsmand til denne teori: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Producent:  

Har altid travlt 

Fokuserer på handling her og nu 

Meget flittig og nÞrmest en óarbejdsnarkomanó 

AnsÞtter óstik-i-rend drengeó 

Beklager sig typisk over, at dagen er for kort 

Hader langstrakte møder, hvor der bare snakkes 

Møder tidligt og går sent hjem. 

 
Administrator : 

Er meget optaget af at kontrollere andres resultater 

Fokuserer på, hvordan arbejdet udføres 

Er systematisk, langsom, omhyggelig og konservativ 

Går meget op i love og regler 

Bruger megen tid på planlægning 

Har svært ved at tage en beslutning, hvis der skal vælges mellem flere forslag 

Har overblikket over virksomhedens situation her og nu. 

 

Entrepreneur:  

Er optaget af at sælge sine ideer 

Virker karismatisk og begejstret 

Er optaget af at finde nye muligheder til produkter og processer 

Bliver hurtigt træt af rutineopgaver 

Har tendens til at have for mange bolde i luften på en gang 

AnsÞtter helst nogle, som er gode til at ólytte og klappeó. 

 

Integrator:  

Indgår kompromisser 

Søger at få alle med 

Er menneskeorienteret 

Har det dårligt, hvis andre er kede af det 

Søger at skabe et godt fællesskab 

Søger at løse konflikter. 

 

Administratoren, (A), alias "Bureaukraten"  

(A) ser det ikke som sin rolle at være den målorienterede, der sørger for, at virksomheden bliver tunet ind på 

udvikling og produktion. Nej, (A) er systemernes mand og får han magt, som han har agt, vil hele virksomhedens 

ressourcer kunne gå til at indføre systemer, reglementer og paragraffer, der efterhånden vil kvæle virksomheden, 

eftersom alle tegn på nytænkning vil blive kvalt i deres første, spæde øjeblikke. (A) er via den bureaukratiske 

tænkning kraftigt med til introduktionen af hierarkiet i organisationen, ligesom (A) også går ind for en stor grad af 

skriftlighed. I udgangspunktet fungerer alt efter et urværk, derfor møder alle punktligt, også til møder, der bliver 

dissekeret og gennemgået til sidste detalje. I et sådant system vil de underordnede tale (A) efter munden og have 

deres egen forretningsorden kørende ligeså stille ved siden af, så det daglige arbejde kan foregå bare nogenlunde 

smidigt - om end besværet.  

Adizes beskriver (A) som systemets vogter - uanset sammenhængen. Med baggrund i de vedtagne vedtægter vil 

(A) afvise alt, hvad han kan komme i nærheden af, selv om det strider mod virksomhedens overordnede positive 

interesser, at en smidig regelstruktur var mulig.  

  

Da forandringer kan true (A)õs position, vil disse blive bekÞmpet med alle midler eller ignoreret, hvis dette 

vurderes at vÞre den bedste metode. Adizes beretter om et eksempel, der blev fortalt ham af en konsulent; "é 

at efter den erfaring, han havde fra at arbejde for en EDB- og regnskabschef, svarede en ændring i budgettet, til 

en kvinde der skulle føde. Det tog måneder før det skete, og der var stærke veer efter "fødslen".  

Og ve i øvrigt den, (A) opdager som havende begået en mindre fejl, selv om det eventuelt forud måtte have 

resulteret i et stort salg. Vedkommende vil straks blive belært teksten, som den måtte fremgå i de systematisk 

udarbejdede reglementer og paragraffer - og det opnåede resultat overses ganske i processen. Med dette er det 

atter fastslået, at (A) ikke er glad for kreative og selvtænkende individer. Tværtimod skal de helst passe deres 

arbejdstid og ikke være til besvær. 
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Producentrollen, (P), alias "Den ensomme ulv"  

(P) er lederen, der er godt inde i sit arbejdsområde og eksempelvis har en bred teknisk viden, der kan føre til 

noget for virksomheden. (P) er meget engageret/resultatorienteret i det daglige arbejde, men får ikke bredt dette 

ud til sine medarbejdere, så de i samme grad brænder for opgaven som (P) selv. (P) er den første til at komme 

og den sidste til at gå. Desværre er (P) meget dårlig til at uddelegere og er utålmodig. Har en medarbejder 

problemer, vil (P) derfor med stor sandsynlighed overtage også denne opgave og dermed forsømme de opgaver, 

han tidligere har sat sig for. Laver en medarbejder fejl, vil det bekræfte (P) i dennes antagelse, at selvgjort er 

velgjort. Efterhånden vil (P) ikke kunne følge med, eftersom (P) borer sig dybere og dybere ned i større og 

større mængder af opgaver, mens medarbejderne fremstår ubeskæftigede i nogen grad. Da (P) kun har øje for de 

nuværende problemer, er der intet fremsyn, hvorfor virksomheden vil miste fremdrift og på sigt risikere at gå 

ned.  
 

Entreprenøren, (E), alias "Brandstifteren"  

Men der er også brug for (E) - entreprenørrollen - som her betyder iværksætter, nydanner. Entreprenøren stiller 

spørgsmål til, om det er de rigtige opgaver, vi laver? Svarer de til morgendagens krav? Er det dem, vi burde lave? 

Laver vi dem på den rigtige måde?  

Hvor (P) - producentrollen - går i gang med at løse de givne opgaver med de givne metoder, her og nu, og (A) - 

administratorrollen - går i gang med at systematisere den nu anvendte arbejdsmetode og holder sig til de givne 

rammer, spørger entreprenøren, om det er de rigtige opgaver og de rigtige metoder. Men entreprenøren 

spørger ikke kun, han udkaster også ideer og visioner om de opgaver, organisationen bør lave, og om de 

metoder, den bør anvende.  

   

Entreprenøren kræver:  

1. kvalitet - at kunne se og formulere mulighederne, at kunne se konturer i tågen, at kunne se i helheder, at kunne 

genbruge og overføre ideer.  

2. risikovillighed.  

3. vedholdenhed - at være selvstarter og at kunne holde fast ved egne ideer, lægge en slagplan og realisere den.  

Hvis entreprenøren ikke er kreativ, ender han som administrator eller producent, hvor andre skal fortælle ham, hvad der 

skal laves. Og hvis han ikke er risikovillig, ender han som forsker eller konsulent. Og har han ikke vedholdenhed, flakker 

han fra idé til idé.  

 

Integratoren, (I), alias "Super -medløberen"  

(P)-, (A)- og (E) rollerne er heller ikke nok. God ledelse forudsætter også udførelse af (I) -integratorrollen.  

Integratoren ser samarbejdsmuligheder og parter med fælles interesser, der kan bringes sammen.  

Integratoren kan identificere og håndtere konflikter, og han er også i besiddelse af "politisk sans", bl.a. ved at 

vide, hvem man skal tale med og inddrage i en given sag; Integratoren kan forstå og bruge interesser rigtigt og 

har sociale og politiske antenner. I rendyrket form er (I) dog også en vejrhane, der midt i en sætning kan vende 

180 grader, såfremt han undervejs fornemmer, at stemningen er imod. Dermed også være skrevet, at (I) rollen 

kan sidde længe og nærmest psykoanalysere de enkelte mødedeltageres stemning og underliggende hensigter. 

Loddet vil da blive kastet i den skål, der for tiden er mest opportun for opnåelse af et godt samarbejdsklima, for 

integratoren vil helst have enighed, men næres dog samtidig af den uenighed, som han ser det som sin 

hovedopgave at løse.  

(I) rollen vedrører også skabelsen af en fælles "organisationskultur", en meningsfuld social sammenhæng, men her 

skal også (E) rollen på banen med visioner om organisationens opgaver og mission.  

  

Mens (P)- og (E) rollen interesserer sig for organisationens "output", dens produkter og resultater, så 

interesserer (A)- og (I) rollen sig for "systemet", der producerer disse resultater. (A) rollen interesserer sig for 

det formelle system, mens (I) rollen interesserer sig for det sociale system, for hvordan der dannes en social 

enhed - (større og længerevarende end de enkelte medlemmers tilstedeværelse i organisationen).  
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Ingen enkeltperson kan være i besiddelse af alle de personlighedstræk og al den erfaring, 

som fuldstændig udfyldelse af alle 4 roller på én gang kræver.  Dette skyldes især, at 

kravene i de 4 lederroller er indbyrdes modstridende. 

F.eks. mener jeg at Põs krav om resultater her og nu vÞre i strid med Eõs langsigtede visioner 

og fantasier og med Iõs bestrÞbelser p¬ at opn¬ enighed og harmoni i gruppen. Aõs interesse 

for detaljer, systemer og kontrol strider mod Eõs kreativitet og behov for stadige forandringer 

osv. Man er derfor mere af den ene type en den anden, men jeg holder på vi flyder rundt i 

forhold til situationen. Ydermere tror jeg at den livsfase man er i selv/profession man har, er 

med til at forme èn imod enten den ene eller anden kategori. 

Skal HMCC´s nuværende bestyrelse kortlægges efter den tanke ville de visuelt se således ud: 

 

 

Formand 

Alder: 35 - HMCC-bestyrelse:  4 år (sekretær) 

Cevilbeskrætigelse: Faglærer tømrer/snedker 

Næstformand 

Alder 26 - HMCC-bestyrelse: 4 år 

Cevilbeskæftigelse: Kundechef i nykredit/erhverv 

Kasserer 

Alder 44 - HMCC bestyrelse 5 år 

Cevilbeskæftigelse: Økonomichef/ Kabooki 

Det siges - at det for de fleste er let at genkende alle fire træk hos sig selv. 

At en naturlig reaktion er, man føler, at man udfylder disse fire roller således, som de nu er relevante i 

de enkelte situationer.  Jeg mener dette er sandt, da jeg tror vi handler langt mere situationsbestemt, 

end sat i bås, som Adizes-testen udviser. 
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Suppleant 

Alder: 33 - HMCC bestyrelse 1.sæson 

Cevilbeskæftigelse: Jobtræning som sosu medhjælper 

Tidl. formand 

Alder 60 - HMCC bestyrelse 17 år 

Cevilbeskæftigelse: Maskinfører/landbrug 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skulle jeg drage nogen konklusion af dette, må jeg nok sande at der er en sammenhæng. 

Større uddybelse vil jeg komme ind på i næste afsnit. 

 

Bestyrelsen besvarede en del spørgsmål, som jeg har anvendt i en SWOT-analyse af HMCC. 

Jeg mener det er meget vigtigt at få klarlagt, hvor man i en bestyrelse ser sin forening. Og der 

menes ikke bare i dag, men også for fremtiden. Er der alt for store bekymringer, betyder det 

at der enten gøres noget forkert eller at der er et samarbejde der ikke fungerer, da evt. 

bekymringspunkter gerne skulle kunne løses, inden de når til at være tilbagevendende på 

dagsorden. 

Jeg blev faktisk meget overrasket over den positivitet både bestyrelse og medlemmer udviser i 

forhold til HMCC´s fremtid. Hvis jeg henviser til punktet omkring HMCC år 2016, så er der 

virkelig forventninger, der vil gøre HMCC´s fremtid ganske interessant at følge/være en del af. 

 

I forhold til SWOT-analysen, er bestyrelsen blevet bedt om at brainstorme mht. hvilke 

styrker, svagheder, muligheder og trusler de ser omkring HMCC. 

 

For at omfatte hele bestyrelsen har jeg selv tilføjet de punkter jeg mener manglede for en 

konkret og brugbar analyse forhold til HMCC. 

For at visualisere analysen er de herunder sat op i et overskueligt boks-system. 

 

 

 

 

Bestyrelsesmedlem 

Alder: 61 - HMCC bestyrelse 10 år 

Cevilbeskæftigelse: Skatterådgiver 

Bestyrelsesmedlem 

Alder 23 - HMCC bestyrelse 3 år 

Cevilbeskæftigelse: Landmand 

Bestyrelsesmedlem 

Alder 40 - HMCC bestyrelse 1.sæson 

Cevilbeskæftigelse: Gårdejer/kleinsmed 
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HMCC 2011 
Styrker (Strength)  Svagheder (Weakness)  

 

Kompetencer blandt medlemmer.(LRP) 

God erfaringsdeling.(LRP) 

Godt internt klima.(LRP) 

Bestyrelse med vanvittig stor MX-viden.(LRP) 

Medlemmer stolte af at være fra HMCC.(LRP) 

Loyale medlemmer/sponsorere.(LRP) 

Velfungerende hjemmeside.(LRP) 

Høj standart på udførte opgaver.(MR) 

Godt sammenhold hvor mange hjælper.(MR,KN) 

Klubben er ikke faldet i et hul, efter tidligere formand stoppede.(MR) 

Godt fundament med stabilt medlems antal.(JK) 

Fantastisk god bane.(JK, SP) 

Folk der føler ejerskab.(JK) 

Baseret på en sund økonomi.(JK) 

Kendt for kvalitet/godt image.(JK) 

Rigtig mange engagerede frivillige.(PH) 

Godt humør og gå-på-mod.(PH) 

Fælles forståelse.(PH) 

Perfekt løbsafvikling.(MB) 

Gode faciliteter.(SJ) 

God beliggenhed.(SJ) 

God bestyrelse.(EM) 

Gode udvalg.(EM) 

Kammeratskab.(EM) 

 

Passive medlemmer.(LRP) 

Ingen fokus på talentudvikling.(LRP) 

Miljølovgivning.(LRP) 

Traditionel tankegang.(LRP) 

Manglende klubhåndbøger(LRP) 

Medlemmer forventer meget serveret, ikke gode til at tage 

ansvar.(LRP) 

Medlemmer slipper hinanden i vintersæson.(LRP) 

For få trænere/timer/dyrt.(LRP) 

Svær bane for nye og små.(LRP) 

Få officialslicenser.(LRP) 

For få arrangementer der fordrer til socialt samvær.(LRP) 

For dårlige til at markere os i lokalsamfundet.(LRP) 

Ikke gode til at søge sponsorer/fundraising.(LRP) 

Kompetencerne til ótopposterneó til afvikling af løb er placeret 

på meget få personer.(MR) 

Uinteressante for sponsorere.(JK) 

Forsigtige med investeringer.(JK) 

Ikke gode nok til at sprede job, ansvar og beføjelser ud.(PH) 

For få frivillige.(JK,MB,KN) 

Muligheder (Opportunities) ð i omgivelserne Trusler (Treats) ð i omgivelserne 

 

Investering i teknologi.(LRP) 

Branding.(LRP) 

-Bedre sponsormateriale/muligheder 

-Miljømærkninger 

óDyrkeó talent/elite/ kørere.(LRP) 

Øget fokus på sundhed/socialt ansvar(LRP) 

Samarbejde med speedwayklub/elitesport/kommune om óHolstebro 

Motorsports-arenaó.(LRP) 

Bedre udnyttelse af lokale medier.(LRP) 

Officials udenfor sporten.(LRP) 

Træning med el-cykler udover nuværende træningsdage.(LRP) 

Samarbejde med trial mx/cykel.(LRP) 

DMCU.(LRP) 

Ambitioner om at lægge niveau endnu højere facilitetsmæssigt.(MR) 

Professionelle sponsorere der kan løfte MX til en folkesport i 

Holstebro, dermed øge interesse og medlemstal.(JK) 

Målrettet satsning på uddelegering og dermed skoleeksempel 

indenfor DMU.(PH) 

Internationale løb.(MB, EM) 

Flere publikumsløb.(SJ, KN, EM) 

Samarbejde med kommune.(EM) 

 

Flere baner i område(LRP) 

Finans krise (har udløst prispres og folk sparer hvor de kan, ex 

deres sport)(LRP) 

Sporten meget aldersbetinget.(LRP) 

Vejret.(LRP) 

Forandringsmodstand.(óPlejeró)(LRP) 

DMCU.(LRP) 

Frivillig arbejdskraft.(MR, SJ, KN) 

Tilbagegang pga. sportens dyre materiel.(JK) 

Miljølovgivning.(JK, MB, EM) 

Pladsmangel.(EM) 

 

*Grunden til personreference, er for uddybelse af enkeltes 

svar på senere tidspunkt i HMCC´s bestyrelse. 
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I forhold til ledelse i praksis, er der forskellige punkter der kunne fremhæves i forhold til 

HMCC´s bestyrelse. 

Som det fremgår af Adizes er vi en fin blanding af forskellige personligheder, og vi har hver 

især vores kompetencer, stærke og svage sider. 

Ser vi helt tilbage til kulturanalysen og et kort øjeblik lægger fokus på den forandring det har 

måttet være for folk at skifte formand, så er der ingen tvivl om at HMCC er etableret på en 

autoritær ledelsesform, hvor lederen var med udpræget S1-lederstil, x-syn og kommunikerede 

via f-rollen, som oftest resulterede i krydsende transaktioner. 

 

Jeg vil ikke sige at HMCC er hoppet fra den ene grøft til den anden, men hentydninger har 

gjort mig bevidst om at det måske er tilfældet og hvor dejligt medlemmer syntes det er, at se 

den forhenværende formand, så afslappet og glad. 

Det er jeg nød til at tage med mig. Det vil sige, jeg nægter at lade klubben dale i niveau, men 

jeg vil bestemt arbejde med mig selv som leder. Jeg mener selv, at jeg har alle værktøjer til at 

varetage denne post med et y-syn. Som Mcgregor beskriver så bygger et godt ledelsesforhold 

på tillid, inspirerende og positive rammer. Jeg vil oversætte dette til at jeg sammen med 

medlemmerne opbygger en fælles forståelse for vores ófÞlles tredjeó, HMCC, og ikke bare 

pleje min egen version af denne. 

Jeg mener vi er nået et skridt i retning af en ledelses form der er langt mindre autoritær. Jeg vil 

ikke præcisere hvilken ledelsesform vi ellers er på vej ud i, da jeg tror den vil være meget 

situationsbestemt og dermed veksle mellem mindre dele autoritær og større dele 

demokratisk/laissezfærisk.  

 

 
                   Den forhenværende og den nuværende formand i hyggeligt samvær ved generalforsamling 2011. 

                       Jeg håber han ved, at han er et helt utroligt forbillede for os i HMCC, en ildsjæl uden lige. 

 

I forhold til bestyrelsens mening om HMCC år 2016, så er der ingen tvivl om, at vi har visioner 

og troen på, at vi kan løfte klubben endnu højere, end den er i dag, ved fælles hjælp. 

Disse udtalelser står lidt i kontrast til problemformuleringen, men betyder det at der er ved at 

ske en ændring i folks holdning omkring frivilligt arbejde eller tror bestyrelsen bare på at vi 

finder løsningen til at motivere til dette? 
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Data-analyse/fortolkning vedr. medlemmer 

I medlemmernes første spørgeskema der omhandler livet i HMCC, er der forskellige 

fokusområder jeg valgte at lade indgå. 

I det første punkt omkring, hvad medlemmerne forventer af klubben , så besvarelserne 

således ud: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Til denne redegørelse var der tilkoblet et tillægsspørgsmål, hvor medlemmerne skulle svare på 

om de mente de fik disse forventninger indfriet. 

Svaret på dette var 99% ja, mens 1% mente delvist/nej, og kom med ønsker som klubtræning i 

første del af sæson i stedet for spredt over sæson, klubmesterskab bør ikke være torsdage, 

samt at én mente at der var langt fra micro til bestyrelse, hvor denne mener der ikke tages 

meget hensyn. 

Jeg syns det er utrolig positivt at vi formår at levere netop det medlemmerne forventer i så 

stor stil som ser ud til at være tilfældet. De 1% vender jeg tilbage til under fortolkning. 

At der er udtalt at man forventer der er plads til alle, uanset hvor stort engagement man ligger 

i klubben, den bliver desværre svær at opfylde i fremtiden, da ingen kan forvente at få fri-pas 

mht. frivilligt arbejde i HMCC i fremtiden. 

 

Det næste spørgsmål, medlemmerne blev præsenteret for var: 

Hvad forventer HMCC af dig?  

Besvarelser var som før beskrevet disse: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Der er som sådan ingen tvivl om at man skal lægge noget frivilligt arbejde i en forening som 

HMCC. Der er heller ingen tvivl om at vi når længst med positivitet og godt humør. 

Men det ser ud som om der kan herske en del tvivl omkring hvor denne hjælp skal placeres. 

Det er sandt, at vi skal bruge en del hjælp ved arrangementer, men størstedelen af vores 

opgave ligger i den daglige drift, og dette bør præciseres for alle medlemmer. 

At HMCC forventer medlemmerne overholder regler, JA, den er ikke til diskussion, og jeg er 

glad for, at medlemmerne tog dette med, da det ikke er en selvfølge indenfor MX. 

Et hyggeligt miljø, struktur og sikkerhed i form af træningsledere med førstehjælp.  

Gode venner, socialt sammenhold. 

God/fed bane. 

At tingene er i orden og man har det godt i klubben. 

At der er arrangementer jævnligt. 

Klubløb/træningsdage. 

At der er plads til alle uanset hvor stort engagement man ligger i klubben. 

At klubben satser på bredden og er socialt velfunderet. 

At bane og klubhus fungerer godt. 

Bare at være medlem af en god motocrossklub. 

Kammeratskab 

 

Betaler, støtter, overholder regler. 

At man hjælper med at lave noget. 

At man hjælper til arrangementer. 

At man tager hensyn. 

Respekt. 

At man er positiv og deltagende. 

At man hjælper med daglig drift. 

Pas. 

Godt humør. 
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I spørgsmålet om, hvad medlemmerne syntes om den nuværende struktur i forhold til 

bestyrelse/udvalg , var det overvejende utroligt positivt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jeg undres dog over svaret hvor det menes at der er langt fra micro til bestyrelse. Efter de nye 

udvalg er opstået, er vejen til bestyrelsen så kort som den overhovedet kan blive, da 

microudvalg, har siddende medlemmer i bestyrelsen og jeg må derfor påvise at den lange vej 

fra micro til bestyrelse, må være fordi forholdet mellem micro og micro-udvalg ikke fungerer 

optimalt. Det kan måske hænge sammen med de efterlyste udvalgsmøder, og jeg mener vi skal 

tage dette punkt op hurtigst muligt, for at afværge, at denne bekymring, bliver til en konflikt. 

 

Spørgsmålet omkring fordeling af arbejdsopgaver, vælger jeg at tage med i næste afsnit, så 

næste punkt er medlemmernes syn på HMCC anno 2016 . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jeg er utrolig stolt af mine medlemmer, når jeg ser disse svar. Svar der vidner om enorm tillid 

til deres forening i forhold til udvikling, på såvel klubplan, som på det sportslige niveau. 

Jeg vil ikke sige at det er umuligt at indfri disse håb og forventninger, men jeg håber de har 

taget med i tankerne hvad disse mål vil koste af deres hjælp. 

Sammenligner man bestyrelsens svar angående 2016 og medlemmernes, så er der i reglen ikke 

meget forskel. 

Skal jeg se bag de flotte ord, så tror jeg alle i HMCC, ved vi kan løfte langt større opgaver end 

vi gør i dag. 

At det menes, at vi forhåbentlig stadig er en klub der tør satse på udvikling og tiltag, det kan 

jeg godt love, jeg vil gøre mit bedste for at indfri i min formandsperiode, men det vil nok 

kræve at jeg sætter mig ind i teorier under forandringsledelse, så vi kan få accept af de 

medlemmer der måske ikke kan forstå sådanne tiltag/forandringer. 

 

 

 

Fint. 

OK. 

Godt. 

Er ny, kender det ikke så godt klubben sådan, men det ser virkelig ud til at fungere her. 

Flere møder i udvalg. 

God sammensætning i bestyrelse. 

Kan være langt fra micro til bestyrelse. 

 

Klubben har udviklet sig. 

Det burde til den tid være første VM MX1-bane i DK. 

Som verdens bedste MX-klub. 

Forhåbentlig som en klub med samme fokus på tiltag og udvikling som nu. 

Som den største klub i Jylland. 

Som Damarks førende crossklub. 

Som en stor, seriøs, men også sjov klub at være medlem af. 

DKõs stßrste crossklub. 

Som en seriøs klub, hvor det er godt at komme, både til løb og hverdag. 

På Motors-tv. 

At den stadig er her. 
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Dataanalyse/fortolkning vedr. p roblemformulering 

Som før nævnt i denne rapport, er der ét punkt der specielt burde være fokus på i forhold til 

medlemmernes besvarelser, da dette går igen hos rigtig mange. Frivilligt arbejde. 

Jeg er godt klar over, at der er de som lægger flest timer i HMCC, der gerne vil have en dialog 

om dette, og jeg giver dem ret i, at det kan gå hen og blive et problem, hvis vi ikke tager hånd 

om det nu, og får belyst hvilke faktorer der spiller ind her. 

 

Efter besvarelser på de 2 første skemaer, stod det klart hvilken problemformulering, jeg stod 

med, og derud af iværksatte jeg skema 3. 

Som opgjort i databearbejdning vedr. denne, er der nu en del at arbejde for HMCC i forhold 

til denne procentopdeling og de tiltag der burde styrke og fordre til større motivation blandt 

medlemmerne og frivilligt arbejde. 

 

Alle medlemmer ved, at det er frivilligt arbejde, der driver klubben, men nogle tror at der 

findes medlemmer der får løn, eller anden godtgørelse for dette arbejde. 

Det er der ikke . 

De eneste der godtgøres af HMCC, er vores trænere, og de er aflønnet pr træningsdag. 

Der er ikke engang nogen der tager sig betalt for alle de km der bliver kørt, for at nå rundt til 

møder landet over. Ingen der får dækket tlf., net eller andet der kunne gå som godtgørelse. 

 

Til spørgsmålet om, alle er klar over at det kræver 3 arbejdsdage pr medlem, før en 

motocrossklub fungere svarede 71% ja, mens 29% svarede nej. Det syntes jeg egentlige er ret 

foruroligende, og det bør belyses noget bedre, hvilke opgaver der skal bestrides over en 

sæson. Vi har en sådan opgørelse under vores organisationsplan, så det er bare med at få 

denne hængt op i fx klubhus. 

Opgavelisten over én sæson kan virke ganske uoverskuelig og tæller forfærdelig mange 

punkter: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tilrettelæggelse af generalforsamling. 

Tilrettelæggelse af træningslederliste. 

Planlægning af klubtræning. 

Forestå det økonomiske ansvar i klubben. 

       -Daglig bogføring. 

       -Revision. 

       -Bloktilskud. 

       -Aktivitetstilskud. 

       -Lokaltilskud. 

       -Årsrapport. 

       -Kontingentstyrring. 

 

Opgaver Bestyrelse: 

Udarbejde nødvendige drejebøger. 

 (løbsafvikling, tidtagning, støjmåling osv.) 

Forestå løbsansøgninger. 

Forestå løbsanmeldelser og tillægsregler. 

Administrere afvikling af klubmesterskab. 

Vedligehold af flag og veste. 

Medlemsadministration. 

Arrangere klubtrænere. 

Administrere baneudlejning. 

Vedligeholde og opdatere hjemmeside. 

Opdatere miljø og polititilladelser. 

Indberette om aktiviteter på banen. 

Forestå holdsammensætning til DM for klubhold. 

Administrere klubbens forsikringsaftaler. 

Koordinering, sammensætning og deltagelse i arbejdet i udvalgene. 

Deltage i bestyrelsesmøder. 

Deltage i møder ved andre klubber ang. løbsafvikling. 

Deltage i DMU repræsentantskabsmøder. 

Deltage i DMU klublederseminar.  

Deltage i DM A møder. 
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Vi fik i 2010 del opgaverne op, som det ses, her over i forhold til det der nu er bestyrelsens 

opgaver over én sæson. 

Derudover er hver eneste opgave under diverse udvalg listet op, så de over sæson har 

guidelines til udførsel af disse. (Disse er under revidering og opdateres inden start af sæson 2012) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arbejdsopgaver Micro: 

 

-Daglig drift af baneanlæg. 

(minus store jordarbejder) 

-Forestå og gennemføre pr-aktiviteter. 

-Forestå udlejning af microcykler. 

-Videregive forslag vedr. ændring af banelayout. 

-Stå for sociale aktiviteter i samarbejde med mini/maxi. 

-Indstilling af kørere/hold-leder til DM for klubhold. 

-Videregive input til hjemmeside. 

-Evt. punkter opsamles og videregives til bestyrelse for afgørelse. 

+ Alt det vi har glemt.. 

 

 

Arbejdsopgaver Mini/maxi: 

 

-Være forgangsmænd for besættelse af flagposter under træning. 

-Forestå og gennemføre pr- aktiviteter. 

-Videregive forslag vedr. ændring af banelayout. 

-Stå for sociale aktiviteter i samarbejde med micro. 

-Indstilling af kørere/hold- leder til DM for klubhold. 

-Videregive input til hjemmeside. 

-Evt. punkter opsamles og videregives til bestyrelse for afgørelse. 

+ Alt det vi har glemt.. 

 

 

Arbejdsopgaver Bane: 

 

Jævne alle 3 baner. 

Holde baneforløb markeret. (hvide pæle, grønt hegn) 

Forestå indkøb af banemarkering. 

Vedligeholde traktor samt redskaber. 

Klargøring i forbindelse med løb. 

+ Alt det vi har glemt.. 

 

Arbejdsopgaver Kiosk: 

 

Køb og salg af kioskvare under løb og lørdage. 

Bespise officials aftenen inden løb. 

Bespise officials og vip under løb. 

Finde hjælpere til kiosken ved løbsafvikling. 

Administrere økonomi i kiosken. (med begrænsning) 

Opfylde køleskab med drikkevare. (Aflevere flasker m/pant) 

Vedligeholde kantine. 

Afvikle juleafslutning. 

Afvikle Klubfest. 

+ Alt det vi har glemt.. 

 

Arbejdsopgaver Park/anlæg: 

 

Vedligeholde vej og P-plads. 

Slå græsarealer. 

Trimme grønne områder. 

Små vedligehold af bygninger. 

Vedligehold af publikumshegn. 

Vedligehold af flagkasser. 

Vedligeholde vandingsanlæg. 

Tømning af spildevandsbeholder. 

Tømning af renovationsstationer. 

Renholdelse af vaskeplads. 

Opsætning af reklameskilte. 

Opsætning af reklamebannere ved løb. 

+ Alt det vi har glemt.. 

 

Opgaver Sponsorudvalg: 

 

Kontakte sponsorere vedr. hjemmeside og bannerreklamer. 

Kontakte sponsorere ved løbsafvikling. 

Pr i forbindelse med løb. (Bus, avis, radio, tv.) 

Årlig aktivitetsprogram sendes til kommune og avis. 

Samarbejde med DMU-Event om fx DM A arrangement. 

Forestå indkøb af klubtøj. 

Pr i forbindelse med kørerpræstationer. 

Forestå publicering af Hmcc-brochurer. 

Advisere om reklameopstilling i fx Holstebro by. 

Markedsføring af HMCC generelt. (fx ved udstillinger, shows) 

+ Alt det vi har glemt.. 

 

Opgaver Løbskoordination: 

Deltage i arbejdsgruppe.(fx DM A forening) 

Forestå officialbemanding. 

Samarbejde tæt med baneudvalg før og under løbsafvikling. 

Indkøbe blomster og pokaler. 

 

Forestå tidsplan. 

Forestå publicering af programmer og deltagerlister. 

Opsætte nødvendige skiltning. 

Kontakte samaritter. 

+ Alt det vi har glemt.. 

 



 

 

40 

 Linette R Pedersen, HMCC - Eksamensprojekt - Ledelse i praksis 

Det ses altså, at ingen opgave kan være nogen overraskelse for medlemmerne og de 29% der 

ikke var klar over at klubben kræver 3 arbejdsdage pr medlem, må vi snarest have 

introduceret for dette, og dermed få klarlagt hvor i klubben de har deres interesse, under 

hvilket udvalg, så de kan få mulighed for at afvikle disse arbejdsdage. 

 

Under spørgsmålet hvor medlemmerne besvarer om de er klar over, at andre klubber har 

indført betaling for disse dage, var 71% af medlemmerne ikke bevidst om dette. 

Man har i størstedelen af danske MX-klubber fastsat hver arbejdsdag til 500,-kr., kan man så 

ikke/ eller har man ikke lyst til at hjælpe til, jamen så betaler man sig fra det. Det bliver 

maksimalt til 1500,-kr., der så skal tillægges klubkontingent, ved sæsonstart. I nogle klubber 

kører der en bødeordning, for de der sidst på sæson ikke har afviklet de 3 arbejdsdage, og 

man modtager et girokort på manglende dage x 500,-kr. 

I første spørgerunde, blev medlemmerne adspurgt om de var villige til at betale sig fra disse 

arbejdsdage. Svaret var klart nej. 

I anden spørgerunde forsøgte jeg så at så klarlagt, om de var klar over at det fungerede sådan i 

andre klubber. Her vender vi så tilbage til de 71%, der ikke var klar over dette. 

I tredje spørgerunde blev de spurgt om de vidste at HMCC, trods stort pres fra andre 

klubber, har sagt nej til at anvende denne ordning. 5% var godt klar over dette, men 95% 

ingen anelse havde om, at HMCC stod så alene med denne holdning til, at dette ikke er 

løsningen, og at man agtede at holde fast her. 

Grunden til, at jeg tør at sige, vi holder fast her, hænger umiddelbart sammen med næste 

spørgsmål, hvor medlemmerne klargør hvorfor de hjælper i HMCC. 

Ud fra observationer, når folk er samlet, til diverse arbejdsopgave, er det ingen tvivl om at folk 

har det godt sammen i HMCC, det blev dog også bestyrket af de 52%, der pointerer at de 

hjælper i klubben, fordi det er hyggeligt. Denne procentdel udgør faktisk et større tal, da flere 

havde sat kryds i to felter, hvor ófordi klubben forventer detó udgßr 25%, og ófordi jeg føler jeg 

SKALó, udgßr de sidste 23%. 

De 23% skal HMCC have fokus på i fremtiden, og dermed have disse flyttet over til 

forventning/hygge. 

 

Når medlemmerne bliver spurgt om HMCC er gode nok til at anderkende det frivillige arbejde 

de udfører, svarer 84%, at det er vi. 14% mener vi skal arbejde på dette. De tal undrer mig 

faktisk lidt, da hvis dette var sandt, jamen så burde vi ikke have problemer med at finde 

frivillige til vores opgaver, og dette burde ikke bekymre folk i sådan grad, som det nu gør. 

 

Sammenhængende med dette blev medlemmerne spurt hvad klubben kunne gøre, for at 

anderkende dette arbejde i endnu højere grad. 

30%=gennem flere fester, der fordrer til noget mere socialt i klubben. 

23%=flere fortjenstpokaler. Klubben har kun 1 pokal, der tildeles en person, der har markeret 

sig over sæson. 

9%=individuel ros gennem hjemmeside/formandsberetning. 

15%=medbestemmende i investeringer. 

Og hele 23% mener der skal andre tiltag til, som de foreslog, kunne være: 

Billigere kontingent, fri kontingent for ekstraordinært arbejde i klubben, lodtrækning om et eller andet 

for de som gør sig bemærket ved at hjælpe meget over sæson, gratis bespisning ved klubmesterskaber. 

 

Når alt dette er synliggjort i forhold til medlemmernes syn på det frivillige arbejde i HMCC, 

kan jeg nu begive mig videre og begynde at inddrage teori, fra ledelse i praksis. 
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ωSelvrealiserende 
 

 

 

Udvikling 

ωEgobehov 
 

Træning, ros, 
anderkendelse 

ωSociale behov 
 

Mulighed for samvær med 
andre crosskørere, 

erfaringsdeling, kammeratskab 

ωTryghed/sikkerhedsbehov 
 

Ordnede forhold, mulighed for at køre 
løb på "bekendt" bane. 

ωFysiske behov 
 

Crossbane der kan benyttes fra micro til maxi. 

Beliggenhed i nærområde. 

 

Da motocross er en sport, hvor man er afhængig af sig selv, egne forventninger og 

præstationer, må det forventes at vi i klubberne avler små egoister. 

Eller er det? 

Motocross er en individuel sport, og ja, der er en del kørere der bare forventer af deres klub, 

at de kan møde op til nogle fede faciliteter, samt klargjort bane, uden at løfte ret meget af 

klubarbejdet selv. I andre sportsgrene, søges der tit et fællesskab i form af en holdsport, hvor 

man er afhængig af hinandens præstationer for at opnå noget. I motorsport er vi afhængig af 

medlemmernes præstationer i forhold til frivilligt arbejde, for at de i sporten kan opnå noget! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Efter medlemmernes besvarelse om de får hvad de forventer af HMCC, hvor stort set alle 

svarede ja, så må vi sige, at vi er gode til at dække deres behov. Jeg mener dog, vi halter en del 

på deres selvrealiserende behov, men jeg håber vi i fremtiden får styr på dette. 

 

Behovspyramiden er første teori i forhold til menneskers motivation når det gælder ledelse i 

praksis. Næste skridt er Herzbergs to-faktor teori, der siger, at først når behovspyramiden er 

fyldt til punktet omkring de sociale, kan vi begynde at forlange lige dele samarbejdsvillighed af 

medlemmerne. Når vi har ramt folks ego/selvrealiserende behov, er vi der hvor vi kan 

motivere dem til at yde noget i forhold til at selv at hjælpe med at vedligeholde de første 

punkter. 

Ser man HMCC, fra Marslow´s behovspyramide, 

der er designet til at klarlægge de behov et 

menneske har i forhold til sit civile arbejde, og 

omskriver det til fritid, mener jeg medlemmerne 

i sin tid har valgt HMCC fordi vi dækker nogle 

af de behov de måtte have, i forhold til deres 

sportsgren. 

 
















